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Dienos Klausimai MOŠŲ SUSIVIENYMAS
, ATviKT, EINA PIRMYN!

ir Dar Šis-Tas
J AMERIKA ATVIRTI

Amerikos Kongrese norima pravert 
; leistų dideliam tremtinių skaičiui atvykt 

Lietuvių kataliku savaitraštis “Amerika” Brooklyne, Į įstatymo šalininkams labai svarbu tu 
netekęs patalpų, apie 7 mėnesius neišėjo. Dabar laikraš-1 įrodymų, kad atvykę tremtiniai nebus v

Vasario 15 dieną Miami Beach, į 
Edward viešbutyje, komunistai , 

■uždarytomis durimis laikė susi-1 
įy1 rinkimą. Būta jų ten apie 150! 

^Ameriką. §įo'asmenv- . j
fko daugiausia v‘et’nč 8^aužda labai suslJaudi- 

menei našta no' kad Jy PašoncJe vyksta ne’ 
, . ’ . pageidaujamų gaivalų slaptas su-

. . Isirinkimas į kurį net spaudos atimki Amer stovams negalima buvo įžengti.
^.OŠUSl JUOS pi’i- 1 Komunistėliai sumetė 2,000 do

rinti pastan- , lerių vaduoti savo draugus nuo 
išsiuntimo ten. kur jie priklau

CŲ,I kurias reikia so. Šie komunistai, Rusijos tik- 
Mlių ir prižiū-' rJeJ’ bernai, kurie skelbia, kad 

užbaigus pasauly visokius nesu
tikimus, suirutes, smurtus, rei
kia, girdi, priimti arba persisunk
ti jųjų mokslu, tuomet tik įvyks 
pasauly pastovi taika ir pasigy
dys tautos iš visų nelaimiu, ne
gerovių. Bet kuomet tų "didvy
rių" norėta nuimti paveikslus 

| daugumas slėpėsi, kaip tas vai
kas, kurs pavogė saldainį. Ir štai 
prie tokių priklauso Mrs. Eliza
beth Gurley Flynn, komunistu 
partijos narė ir darbuotoja dėl 
“Daily Worker", kuri deda aukš
čiausias pastangas, kad nugalėti 
kiekvieną kongresmaną bei sena 
torių, kurie tik panorėtų pasiūly
ti įstatymą ir kurie siūlo jstaty-

■ro, Mi.^. Auna majs panajkjntj raudonųjų fašis- 
un. dr. J. T. Pau-'tŲ PartiJ«- Tokie Rusijos aklie- 

t ji bernai nori įtikinti laisvus A 
merikos piliečius, kad jie turi jau 

. visus klausimus išrištus ir žmo-
BALF 14»kyr. nijai patiektus. Čia tai ir glūd’ 
, BALF 45 sk, i,raucjonųjų fašistų visas pavojus 

į nes randa nemaža suklaidintu 
t Norwood, j?- žmonių kurie irgi norėtų pasekti 

E°’balF /6 Sk.' įy Pėdon?is- Javo kalboje Mrs.
Flynn įsikarščiavus, girdi, panei- 

nden BALF 132.8®’ kad komunistai norį smurtu

us

čio leidėjai įsigijo naujas patalpas, sukraustė mašineriją kadi jie galės tureli vietą, kur gyventi ir 
ir laikraštis vėl praeda lankyti prenumeratorius. “Ameri- . Svarbu įrodyti, kad tremtiniai yra * 
kos” redaktorium yra gabus literatas laikraštininkas Leo-j^ai>. kad pati visuomene jų nori ir yra p 

k 1L U.._ , _ initl- Turėdami daugiau pūdymų, gales
Adresas?^!? Grandi St.,’Brooklyn 11, N. Y.'gas Kongrese pravesti palanku įstatymą. 1

* • * . BALF centras turi spausdintų blanM

VYKDOMOJO KOMITETO IR KITI SVARBŪS 
SUSIRINKIMAI CENTRO OFISE

ir laikraštis vėl praeda lankyti prenumeratorius. “Ameri-

narčias Žitkevičius, nesenai atvykęs iš vakarų Europos, i
“Amerikos” Ą-1—-a* 11 m v I

Profesorius Kazys Pakštas, ikšiol buvęs vyriausiu 
mėnraščio “Vytis” redaktorium, dėl daugybės kitokių dar
bų, iš redaktoriaus vietos atsisakė. Nauju redaktorium su
tiko būti ir darbą jau pradėjo žinomas literatas ir laikraš
tininkas Antanas Vaičiultaitis 'profesoriaujantis katalikų 
universitete Scranton, Pa. Laikraščio administracija— 
366 W. Broadway, So. Boston 27, Mass.

* * ♦

Kovo mėnesį bus Amerikos Raudonojo Kryžiaus meti
nis vajus. Užsibriežta sukelti 75,000,000 dolerių. Orga
nizacijos vadovybė pasitiki, kad užsibriežta suma bus su
kelta su kaupu. Visi žino, koki kilnų darbą atlieka Ame
rikos Raudonasis Kryžius. Jis eina į pagalbą žmonėms 
ištiktiems skaudžių nelaimių. Pereitais metais mūsų ša
lį ir Alaska palietė 142 dideli gaisrai, 50 žymesnių potvy
nių, 44 didelės audros, 22 mažesnės audros, 31 eksplio- 
zija, keli žemės drebėjimai, transportacijos ir kitokios 
skaudžios nelaimės. Gal pati skaudžiausia nelaimė perei
tais metais balandžio mėn. ištiko Texas City. Dėl eksplo
zijų ir ugnies miestas pavirto griuvėsiais, 500 gyventojų 
žuvo, arti 4,000 sužeistų. Raudonasis Kryžius teikė pagal
bą nukentėjusiems. Užtai šios organizacijos veikimą ir 
nuopelnus aukštai įvertina šalies 'prezidentas, kiti aukšti 
oficialai ir plačioji visuomenė. Vajaus laiku nepagailėki
me savo aukomis paremti Raudonąjį Kryžių, kurio pagal
ba gali būti būtinai reikalinga bile vienam iš mūsų.

♦ *»«♦ *

Bulgarijos valstiečių partijos vadas George M. Di
mitrov, pabėgęs, nuo raudonųjų teroro ir mirti 
daugelio kitų, rad > . . T

paskleisti tarp tremtinius užjaučiančių žį
rėti; kad jos būtų ko veikiausiai užpildytoj Ir į BALF cen
trą atsiųstos. Šios blankus bus vienu geriausių įrodymų, 
kad lietuviai tremtiniai Amerikoje laukiąnii ir pageidau
jami. Jos bus įteiktos atsakingai Kongr

Blankų reikale kreipkitės į: United I 
Fund of America, Inc., 105 Grand St., Br

IųTI

31
komisijai.
uanian Relief 
yn 11, N. Y.

BALF CENTRE GAUTOS AUKOS NUO 
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CONNECTICUT: Hartford, BALE 

12 skyrius $300.00.
ILLINOIS: Chicago, Petras Insolda 

per L. Šimutį $20.00, Belecko filmose 
$252.00, Dariaus-Girėno salėje B ALF 
57 sk. iš filmų $225.00, BALF 57 
sk. iš Visų Šventų parapijos $100.00, 
BALF 48 sk. iš filmų $148.00; Rock
ford, BALF 85 sk. iš filmų $202.00, 
BALF 85 sk. $50.00; Waukegan, Mrs. 
M. Stulginskį $1.00.

MARYLAND: Baltimore, kun. dr. 
Liudvikas Mcndelis $500.00, Ig. Šal
kauskas $5.00.

MASSACHUSETTS! Worcester, 
Julia A. Mack $5.00; Dorchester, J. 
Guru kas $25.(10.

MICHIGAN: Detroit, BALF 76 ak.

Yushinsky $50.00; Philadelphia, St. 
George’s parish per Rev. V. J. Martu- 
sevičius $61-26. |

VERMONT: Brattleboi
Liudžius $5.00. *

WISCONSIN^
liukonis iš Belecko -filmų $250.00.

NARIŲ ČIAI
ILLINOIS:

$30.00; W. Fr
$11.00.

MASSACHUfi
A. L. F. 22 skyf

MICHIGAN:
$75.00.

NEW JERS
ak. $8.00.kaip ir

priešameri kūniškai vilktai, pakvietė Dimitrovą liudyti. > Di
mitrovas, mexo nevynivdarnas j boveliią,'* drąsiai įspėjo 
Ameriką, koks.'pavojus jai gręsia iš komunistų pusės, ku
riems vadovauja Maskva. Kaip šiandien Jugoslaviją, Bul
gariją ir kitas pavergtas, šalis valdo Maskvoje išlavinti 
kvislingai ir JMapkvos .pagali>a toms šalims užkarti, taip 
Maskvoje yra ruošiami kvislingai Amerikos Jungtinėms 
Valstybėms. Skirtumas lik tame, kad jeigu raudoniesiems 
fašistams pavyktų paimti šios šalies kontrolę i savo rankas, 
tai jų teroras čia būtų dar didesnis, negu kitose šalyse. 
Mat, šioje šalyje yra daug daugiau turtingų žmonių ir ši 
šalis yra pati tvirčiausia demokrati jos tvirtovė. Dimitrov 
nurodė, kad dar karas buvo neužsibaigęs ir vokiečiai dar 
nebuvo sumušti, o komunistų vadai jau pradėjo skleisti 
neapykantą prieš vakarų alijantus. Jų nuomonė buvo, kad 
užbaiga konflikto su Vokietija reiškia pradžią naujo kon
flikto su vakarų “plutokratais”. Jų nuomone, 'pilnos per
galės jie neturės iki nebus sutriuškintos britų ir amerikiečių 
imperializmo galvos. Tai nepirmas toks įspėjimas. Silp
nesnės tautos savo kailiu gyvai patyrė raudonųjų fašistų 
agresiją. Visi ženklai rodo, kad komunistai su Kremliaus 
pagalba taikosi paskandinti kraujuose dar laisvas šalis ir 
užkarti vergovę, kokios pasaulis nėra pergyvenęs anks
čiau.

$2.00. . ■ : .«M Htiib':'’'.-
NEW YORK: Brooklyn. Mrti. l’n 

Stumbriu $£.Q0. Cluu-J. Johnswi. $ l .00.
OHIO: Cleveįand, Run. J,Angelai

tis kaF<lodaina,s surinko , $772.50,1 
Thomas W. Butkus ^lO'OO.

PENNSYLVANIA: Gruodžio inčn.,i 
1947 m. atskaitose pažymėta,, kad 
Philadclpbijos Arkivyskupijos lietuvių 
jiarapijų rinkliavose suaukota-$4,693.- 
40. Tai rinkliavai vien i* Mahanoy 
City Šv. Juozapo parapijos gauta $2,- 
034.00; Glen Lyon, Mrs. Mary Bcle- 
ski $1.00; Mt. Carmel, Mrs. Mary Ker- 
dock $100.00; Frackville, A. F. Lau- 
rusevize $10.00; Tamaqua, Albert J.

panaikint^ bei nuversti esamą vai 

nistas*
vendinti Markso ir Lenino moks
lą, kuris nieko kito nežada žmo
nijai, tik kruvinąjį perversmą, pa 
šaulio revoliuciją.

i Susirinkę Miami Beach, gra-
i žiausioj vietoj nutarė gelbėti sa- 

P vo draugus, kad tokie neapleistų 
; Amerikos krantus.

Klausimas kyla—jei tokiems

nu;
....CALIFORNIA/- anta Monica, B.
A. L. F. 13 sk. $251.00.

ILLINOIS? CMcxwS, V. F. Beliajus
$13.00.

MAS&ACHUSBT'S: Bo«h»n. U. A.
L. F. 17 sk. $95.00

MĄINEi . Kennel tinkpoH, Re v.
Baniūnas $10.00. '•

Visiems aukotojai page!bėjusiems !
aukas rinkti ir vinis kitais būdais I kulvartoms nepatinka mūsų šalis 
padedantiems lietu' ams tremtiniams 1 ir jos tvarka, tai kokiems galams 
—nuoširdžiai dėko. įme.
toliau prašome sitp J: United Lithu
anian Relief Fund of America, Inc.,
105 Grand St., Bro| klyn, N. Y.

GRIEŽTAS STALINO PAPEIKIMAS MOLOTOVUI

ČEKAI SPIRIASI PRIEŠ 
RAUDONŲJŲ 

KONTROLĘ
PRAGA.—Visos partijos jun

giasi kovoti prieš bolševikų pa
stangas paimti visos šalies kon
trolę.

Socialdemokratai, kurie praei
ty paremdavo komunistus, susi
blokavo su dešiniųjų bloku. Sei 
me komunistai turi tik 38 atsto
vus. prieš opozicijos 62 atstovus, 
vienok vyriausyltėje komunistai 
užima pačias svarbiausias vietas. 
Šį pavasarį įvyks nauji seimo rin
kimai. Komunistai su Maskvos 
pagalba tikisi laimėti, bet ne
snaudžia ir kitos partijos. Čekai 
bijo patekti po pilna Maskvos 
kontrole ir prarast nepriklauso
mybę.

Komunistai premjeras Kleinent 
Gattwald ir vidaus reikalų minis- 
teris Vaclav Nusek paleido į dar
bą visą mašineriją pasigrobti pil
ną kontioję -r —-

Vasario 20-tą ii kabineto re
zignavo trys ministerial—deši
niųjų imu tijų atstovai. Jie nega
lėto pakęsti komunistu intrygu 
ir pastangų dominuoti vyriausy
bę.

WALLACE KANDIDATAS 
LAIMĖJO RINKIMUS

New York.—Vasario 17-tą die
ną Bronx (New Yorko priemies
čio) piliečiai turėjo specialius 
rinkimus—rinko U. S. kongres- 
inaną. Laimėjo Wallace partijos 
kandidatas advokatas Leo Isac- 
son. Rinkimų pasėkos sukėlė ne
mažą sensaciją ir įvairiausių ko
mentarų. Pirmiau ten viršų tu
rėdavo demokratai. Šie rinkimai 
rado greitą attalsį ir Maskvoje, 
kuri labai interesuojasi trečio
sios partijos (Wallace) laimėji
mais.

COSTELLO—AIRIJOS 
PREMJERAS

Dublinas.—Vasario 18-tą irau 
jai išrinktas airių seimas premje 
ru išrinko advokatą John A. Cos
tello, 56 pietų amžiaus. Jis gavo! 
75 balsus, prieš De Valeros 68, 
balsus. De Valera premjeru iš
buvo 16 metų, Jo partija—Fian- 
na—ir šiame seime yra didžiau
sia. Airijoj premjeras eina ir ša
lies prezidento pareigas.

Šiomis dienomis LUKŠA centro ofiso patalpose vv'ko 
didelis judėjimas. Pereitą savaitę darbavosi iždo glol"- 
jai ir kontrolės komisija. Jie peržiūrėjo ir patikrino ;'i<si- 
vienymo sekretoriaus, iždininko ir “Garso” fiimu-m pa
dėtį. Savo raportus jie patieks Vykdomojo Komiteto su
sirinkimui ir ateinančiam seimui, kurs įvyks Bostone, l/.do 
globėjais yra Petras J. Karašauskas ir Vincas Abromai- 
tis. Kontrolės komisiją sudaro adv. Jonas J. Grigalius iš 
So. Boston, Mass., Pranas Katilius iš Senintų ir lal . inas 
Jasaitis iš Pittston, Pa.

Pirmadienį, vasario 23, prasidėjo Vykdomojo Komi
teto susirinkimas, kuriame dalyvauja visi nariai Imlent, 
dvasios vadas—kun. Jonas Baltusevičius; prezidentas— 
Leonardas šimutis; vice 'prezidentas—Jurgis K. Venslo- 
vas; sekretorius—Vincas T. Kvetkas; iždininkas—Juozas 
Vaičaitis; iždo globėjai—Petras J. Karašauskas ir Vincas 
Abromaitis; daktaras kvotėjas—dr. Albertas J. Valibns ir 
redaktorius Matas Zujus.

Iš centro sekretoriaus ir iždininko raportų pasirodė, 
kad organiazcija finansiniu atžvilgiu vėl paženg.* įvirta 
žingsni pirmyn. Taip pat paaiškėjo, kad beveik yra už
baigtas didysis senosios A klasės narių persirašyrno (re- 
konversijos) darbas; pereitųjų seimų užgirli certifika- 
tai yra sutvarkyti, apdraudos departamentų patvirtinti ir 
paleisti apyvarton.

Pasidžiaugta mūsų organizacijos narių susipratimu ir 
susiklausymu. Jie greitai reagavo Į organizacijos vadovy
bės paraginimą persirašyti iš senosios klasės į moderniškus 
3% certifikatus. šiandien pasėkos visiems matomoj. Visi 
nariai dabar turi moderniško tipo certifikatus su geriau
siais pasirinkimais išmokėtos ir pratęstos ąpdraudos vertė-

ipgi atsiokaitymą grynais. Dabar mūsų ną i i • < i
i

aukščiau nurodytomis . ors-d! ,
aukštesnes duokles, bet kiekvienas narys tūri patikrintą 
apsaugą—jirotekci ją. Kuo narys tyra ilgiatl'išhi^ęs orga
nizacijoje, tuo ji- gavo didesnius- rėžerVtis savo naudai 
—pratęstos arba išmokėtos apdratidos pavidale, ;tl'b;i atsi
skaitymo grynais vertes. Senieji certifikatai tokių rezer
vų neturėjo. Jei narys dėl svarbių prieždsčių nb i stos ūdą v o 
duoklių mokėti, arba kitokiais fšrokavimais su<tod.,i' o'mo
kėti, tai po tri jų mėnesių jis likdavo suspenduotu - o po 
šešių mėnesių jį išbraukdavo. Tokiu būdu jis m1 lodavo 
visų teisių ir jo sumokėti pinigai pasilikdavo organiz ieijos 
ižde.

Taigi šiandien mūsų Susivienymas yra perorga lizuo- 
tas pagal moderniškiausias reikalavimus. Val.-lijii ap
draudos departamentai,/kurie verčia visas organi-.n( ijas 
atlikti šią reformą, negalėJbi palikti nuošaliai ir mu m or
ganizacijos, nors jos finansin\padėtis buvo gera—solvent. 
Kai kurios valstijos, kaip New York’o, buvo laikui;;i su
darkę laisnio pripažinimą iki ši reforma nebus įvykimui. 
Dabar minėta valstija su dideliu pasitenkinimu sug'j'žiny 
laisnio pripažinimą. Tai yra laimėjimai, kuriais gali pasi
džiaugti netik organizacijos vadovybė, bet ir nariai

Labai plačiai svarstyti šeiminiai reikalai, ypalm.eąi 
ruošiama spirto olimpiada ir kiti kontestai. Vykd< m;i is 
komitetas giliai pageidauja, kad kiekviena apskritis ;i tuo
pos, ypatingai didesnės, minėtose šeiminėse pramo-j 
retų savo reprezentacijas. Laiko dar yrū •sukelti :< 
gienis fondams, atrinkti gabiausius sportininku.- i 
tinkamus dalyvius nustatytiems kontestams. lieji 
sudominti plačiąją visuomenę, ypatingai jmimiii

Dovanas ir jie rūpinasi tokius nuo išgabeni
mo sulaikyti? Nugi, mat, jiems 
reikalingi komunizmo mokytojai. 
—pasaulio tvarkai drumsti, kad 
savo šlykščius užsimojimus mūsų 
šalyje įgyvendinti. Mrs. Flynn 
teikia savo komunistišką palai
minimą. Žinoma, jai būtų daug 
maloniau, kad visuomenė apie tai 
nežinotų. Jinai sako, kad Ame
rikos komunistai dauginasi, bet 
kaip Miami spauda pastebi—ne

Politbiuras Nepatenkintas 
Molotovo Politika

Londone
Viename savo paskutiniųjų nu

merių NZ paduoda būdingą AFP 
agentūros žinią iš Londono apie 
Stalino nepasitenkinimą Moloto
vo laikymusi niekais pasibaigu
sioje užsienių reikalų ministerių 
konferencijoje. Laikraštis "The 
People" pranešąs, kad Stalinas 
pareiškęs užsienių reikalų minis- 
teriui V. M. Molotovui griežtą 
papeikimą dėl to, kad šiam nepa
sisekę sukliudyti konferencijos 
nutrūkimo. Taip pat ir vadovau
jantieji politbiuro nariai, kaip 
pavyzdžiui Ždanovas, Berija ir 
Bulganinas, smarkiai kritikavę 
Molotovo politiką.

Kaip jau žinoma, visi trys Va 
karų užsienių veikalų ministerial

I įio Marsballo pasiūlytos nuti auk 
Iti konferencijos išsiskirs! ymo 
tuojau pat padarė viešus pareiš
kimus spaudai ir per radiją, nu- j 
šviesdami tikrąsias šios konfe-1 

, rencijos nepasisekimo priežastis 
Molotovas nuostabiu būdu išty
lėjo ilgiau* kaip dvi savaites ir 
tik gruodžio 31 d. davė tuo pa
čiu klausimu pasikalbėjimą spau
dai. žinoma, visą kaltę suversda
mas vadovaujantiems JAV poli
tikams, kuriems pritarę ir Bevi- 
nas su Bidault.

Britų užsienių reikalų minis 
terijos pareigūnai, kaip infor-j 
muoja BBC. dėl šio pastai o jo 
Molotovo pareiškimo pastetajo.

konferencijoje iit kurie visi, kaip 
nepagrįsti, buvę atremti. Dėl tos 
pat priežasties į britų užsienių
reikalų ministeritja nebemato rei- nariais, tik suvadžiotais kvailiais, 
kalo atsakyti ir į pį paskutinį Mo-1 Tai tokios tokelės iš Miami 
lotovo pareiškimu. kuris, kaip at- padangės. R. G.
rodo, yra iš dalies kitų puolimas, j 
iš dalies savęs teisinimas. JERUZALĖJE SIAUČIA 

TERORAS
Jeruzalė,—Vasario 22-rą žydų 

rajone arabai teroristai išsprog- 
' (lino du trokus pakrautus dina- 

Nuernberg, Vokietija. — Vasa- mitu. Žuvo 43 asmenys, sužeistų 
rio 16-tą militRfis amerikiečių 
tribunolas teisė |r surado kaltais 
keturis buvusius' nacinės Vokie
tijos armijų vadus. Maršalas 
Wilhelm LUC Vadovavęs nacių 
jėgoms Balkanuose, už papildy
tus kriminalus, 
amžiaus kalėjimu. Kiti gavo ma
žesnes bausmes, 
teisinti. Teisiami generolai aiš
kinosi. kad jie turėję pildyti Hit
lerio ir aukštesnės karo vadovy- 
l>ės įsakymus.

LIST NUBAUSTAS VlSOj 
AMŽIAUS KALĖJIMU

nubaustas viso

Du generolai iš-

Lewis, 27 metų,

šovė Katiną—Nukovė 
Mote riikę

Redondo Beat h, Calif.- '’asa- 
rio 20-tą Elden
šovė katiną, o p* taikė Mrs. Man- 
nie Monroe galvon ir ją užmušė. 
Mrs. Motiroebi ivo 9 
tina. \

ikų mo-

iksliiiinkė 
Italijoje

Dr. Agota Sudlauskaitė dirba 
'• Milano katalikų (universitete re’- 

kad tai esąs tik dalies išgalvotų torians ir psichologijos prnf 
vo 16 asmenų. Lėktuvas skrido kaltinimų pakattojimas, kuliais Gomeli asistentl. Šiemet ji tai 
15 Laverton. Molotovas operavęs Londonogia ir medicinoj fakultetą

Brisbane, Australija.—Vasario 
19-tų Amberley. Queensland aikš
tėje. nukrito Royal Australian 
Air Force Lincoln bomberis. Žu-

Lietuvaitė

apie 100.
Po ekspliozijos užvirė žydų ir 

britų kautynės. Žuvo 9 britai ka
reiviai ir 3 žydai.

Žydai kaltina britus, būk jie 
kooperuoja ir padeda arabams.

ui n -a 
karią 

mūsų organizacijos tikslais ir veikla. Reikalingi Braukti 
jaunas jėgas ir patikrinti Susivienymui dar tvirtesnę ir švie
sesnę ateitį.

Plačiau apie šio susirinkimo nuveiktus darbus ir pla
nus ateities veiklai rasite protokole, kurs neužilgo tilps 
mūsų organe.

ŠIURPI TRAGEDIJA
New York.—Vasario 23. vidui 

miesty. požeminio traukinio st<» 
ty, įvyko šiurpi tragedija. Feliks 
Lefkowsky. 27 metų amžiaus, nu
stūmė nuo platformos savo tėvą.l 
kurs krisdamas po traukiniu nu 
sitempė ir savo sūnų. Tėvas žu
vo vietoje, o sūnus numirė ligo
ninėje. Prieš mirtį Feliks Lef
kowsky prisipažino, kad jis tarė
si su savo tėvu ir sąmoningai jį 
nustūmė. "Aš stūmiau savo tėvą.
dėlto, kad jis negeras."

nu-

NUMIRĖ ROBERT 
LAMONT

New York.—Vasario 20-tą 
mirė buvęs U. S. kometeijos sek
retorius. inžinierius ir industria- 
listas Robert tamont, 81 metų 
amžiaus. Komericijos sekreto
rium j| buvo paskyręs preziden
tas Hoover J929 metais, pasitrau
kė 1932 m rugpjūčio mėnesį

SVARBI KONFEREN- RAUDONIEJI ŽUDO
CIJA LONDONE KATALIKŲ VADUS

Londonas.—Vasario 23-čią pra
sidėjo Jungtinių Amerikos Val
stybių, Anglijos ir Prancūzijos 
atstovų konferencija kuri svars
tys vakarinės Vokietijos ateitį.

Sovietų Rusija nesutari-r su 
vakarų demokratijomis ir konfe
rencijoje nedalyvauja Vienok 
Maskva kaltina vakarų valstybe* 
kad jos nesilaiko Potsdamo su 
tarties ir be Sovietų Rusijos 
sprendžia Vokietijos ateitį

| konferenciją kviečiamos u 
Benelux valstybes Belgiia, H<> 
landija ir Luksembmgas

Vatikano Miestas. - V,i,aiio 
20-tą Vatikanas gavn žinių. kad 
Albanijoje raudonieji nužudę 
vyskupą Francis Cjini ii vyskupą 
George Volaj. Du pranciškonus 
vienuolius "liaudies teismas" 
(komunistų) irgi nuteisę mini. 
Durazzo vyskupą Nicola Vincen
zo Prennushi pasmerkė 30 metu 
kalėjimu.

Pasirodo, kad komunistai vi
sur budeliškai elgiasi su Katali
kų Bažnyčios vadąis u tikinčiai
siais.

CONTRIBUTIONS I O THE UNIT 
ED LITHUANIAN RELIEF FUN'1 
OF AMERICA ARE DEDUCTIBLE 
FDR INCOME TAX PURPOSE

r

Cambridge, Mass. — Vasaiio 
'"..'i? d';l gaisro žpvo II Alan 
Gregg. 40 mitų, jo žmona Ann n 
keturi jų vaikai.

i

i I
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LIETUVIŲ KATALIKŲ SPAUDA 
AMERIKOJE

Tremtinių knygoje “Auka” rašoma: “Šiemet (1947 
« m.) suėjo 30 metų Amerikos Liet. R. K. Susivienijimo lai

kraščiui “Garsui”. Jis buvo pradėtas leisti 1917 metais 
gegužės mėn. 17 dieną. Pirmuoju jo redaktoriumi buvo 
Julius Kaupas, antruoju Leonardas Šimutis, trečiuoju ir 
dabartiniu—Matas Zujus, kuris šias pareigas eina nuo 
1926 m.

Paduoda taipgi katalikiškų laikraščių sąrašą, kuriuos' 
reikia skaityti ir platinti, būtent: “Garsas”, “Amerika”, 
“Darbininkas”, “Draugas”, “Lietuvių Žinios”, “Kaliforni
jos Lietuvis”, “Šv. Pranciškaus Varpelis”, “Laivas”, “Mo
terų Dirva”, “Vytis”, “žvaigždė” ir “Naujoji Aušra”

Tik šiuos laikraščius skaitydamas, išliksi sveikas ti-1 
kėjime, žinosi tikrą tėvynės Lietuvos padėtį ir neliksi su-: 
klaidintas politikoje. B- M..

KAS ISTIKRŲJŲ
PADĖJO HITLERIUI

Maskva, atsikirsdama Ameri
kai, pasakoja, kad šios šalies ka
pitalas padėjęs sustiprėti nacinės 
Vokietijos militarei galybei ir 
prisidėjo prie karo sukūrimo. 
"Naujienos” šiuo reikalu rašo: 

"Bet kapitalų plaukimas į Vo
kietijų sustojo dar toli prieš Hitle
riui paimant valdžių j savo rankas. 
Kaip visi atsimena, 1929 metais įvy
ko krachai biržoje, ir nuo to laiko 
Amerikos bankai liovėsi skolinę pi
nigus Vokietijos valdžiai arba dėję 
savo kapitalus j Vokietijos pramo
nę. Tik 1930 metais respublikos 
valdžia, kurios priešakyje tada sto
vėjo socialdemokratai, gavo viena 
privačių $50,000,000 paskolų trum
po laiko kreditams padengti, kai 
susmuko Kredit Anstalt bankas Au
strijoje.

“Vokjptija toliau nebeįstengė mo
kėti reparacijų, ir prezidentas Hoo- 
veris 1981 metais, susitaręs su ki
tais jos Įkreditoriais, paskelbė re
paracijų /moratoriumą’ (atidėjimų), 
kas iš tikrųjų padarė gala reperaci- 
joms.

“O 
1933 
prieš
rikoje ir kitose šalyse pradėjo at
siiminėti iš Vokietijos savo invest
ments, bijodami, kad tenai kils pi
lietinis karas ir suirutė. Hitleriui 
valdant Vokietiją, jokių naujų ka
pitalų iš Amerikos ji negavo. To
dėl Maskvos pasaka yra iš piršto 
išlaužta.

“Pati sovietų Rusija daugiau pri
sidėjo prie vokiečių militarizmo at
gaivinimo, negu kas kitas. Ji slap
tai susitarė su vokiečių generolais ir 
leido jiems steigti sovietų teritorijo
je savo amunicijos dirbtuves ir oro 
bazes su aviacijos mokyklomis, ku
riose buvo lavinami vokiečių lakū
nai. Alijantų valdžios neturėjo ga
lios sustabdyti šitą slaptą Vokietijos 
militaristų bendradarbiavimų su 
bolševikais.

“O 1939 metais Sovietų Sąjunga 
idųrė tikras Hitlerio partnecis

Hitleris įėjo į valdžia tiktai 
m. sausio pabaigoje. Dar 

tai daugelis kapitalistų Ame—

NEPRIKLAUSOMOSIOS LIETUVOS 
KULTŪRINIAI LAIMĖJIMAI

tvoros, o jų vieton -apdėti aklos me
lagystės ir šiauri neapykanta prieš 
visa tai, kas sudarė seniau ir dabar 
nepriklausomą Lietuvą.

“Vasario 16 dienos, 1918 metų 
nepriklausomybės paskelbimas pa
žymėta kaipo dvarponių ir ‘buo
žių* sąmokslas pavergti liaudį ir ne- ’ 
leisti jai paragauti bolševikiško ro
jaus. Nuo Mindaugo laikų iki Liub
lino unijos Lietuvą valdė ‘fašistai’, 
uzurpatoriai. Sukilimai prieš rusus 
1831 ir 1868 metais vaizduojami 
kaipo revoliucinė valstiečių kova 
prieš savąją buržuazijų.

"Baisi neapykanta prieš Lietu
viu- patriotus ir kovotojus už lais
vę skiepijama j vaikų širdis. Bol
ševikiška propogandd tikisi tuo bū
du sunaikinti naujoje gentkartėje 
lietuviškumo likučiui ir vietoje lie
tuviškumo išauginti tegiežų, neapy
kantą, kuri galėtų (įsilieti tėvų iš
davime ir net žudytąe.

"Tūkstančiai vaikučių išvežami į 
Sovietų Rusiją, kurjie padedami į 
raudonųjų inkvizitorių mokyklas, 
toli nuo savo krašto ir jo žmonių. 
Kada nors juos manoma grąžinti 
kaipo ‘atsakomingus pareigūnus.’ ”

trauktu į Lietuvių Dienos (pasauli
nėj parodoj 1988 m.) programų, 
kaipo tipiškiausiu lietuvaitė, tos 
sensacijos iš viso nebūtų įvykę. 
Lietuvių veikla, Lietuvių Diena ati
darė jai kelius į platesnį pasaulį ir, 
pagaliau, privedė prie šiandieninės 
sensacijos. Mūsų jaunimui tai 
svarbu žinoti. Ypač tam jaunimui, 
kuris mano, kad lietuviai ir lietuvių 
veikla trukdo jam iškilti, pagarsėti. 
Bet šis pavyzdys parodo, kad ne
trukdo, bet padeda.
-"Bet sensacijos pasiliks sensaci

jomis. Nei savo paskiro nei tauti
nio veikimo bei gyvenimo neišug
dysime sensacijomis. Mūsų jauni
mas, pasinaudodamas lietuvių tauti
ne ir visuomenine veikla, gali kilti 
į šio krašto gyvenimo viršūnes ir 
pagarsėti ir ne sensacijomis, bet 
savo įgimtais talentais sporte, mene, 
literatūroj, mokslo darbuose ir net 
politikoj.

’“Tad, nėra prasmės ir reikalo 
bėgti nuo savo kilmės, nes bėgda
mas nuo jos darai skriauda ne tjk 
tautai, bet ir sau.

"Tenka kredituoti Paulėkaitę, kad 
ji neišsižada nei savo tėvų, nei lie
tuvybės.”

Katalikiškasis
Raio TEV. B. MIKALAUSKAS. O. F. M.

POPIEŽIUS
Kovo mėn. 2 dieną sueina ly-|ryčių skaito laikraščius, laiškus.

pasižymėdamas svarbesnius daly
kus. Tarnas Stefanori niekad 
neprimena Popiežiui valandos, 
nes jis turi automatišką Ermeto 
laikrodį, kuris tobuliausiai seka 
nustatytą dienotvarkę. Po pus
ryčių eina į savo privatišką bib
lioteką. 9 vai. prasideda audien
cijos, kurios yra keturių rūšių: 
nuo 9 iki 11:15 va), kardinolų ir 
prelatų; nuo 11:15 iki 12:15 vai. 
diplomatų; nuo 12:15 iki 12:45 
vai. ypatingos; nuo 1 :30 iki 2 vai. 
bendros.

Po audiencijų Jo šventenybė 
grįžta į savo apartamentą. Dabar 
eina pietauti. Pijaus XII meniu 
(patiekalai) beveik visada tie pa
tys: sriuba, du kepti kiaušiniai, 
kartais žuvies ir daržovių. Vie
nas stiklas vyno ir vaisių. Jam 
tarnauja Stefanoyi tyloje.

Visi Popiežiai visada valgo vie
nų vieni, išskyrus Pijų X, kuris, 
sulaužydamas tradiciją, valgė 
drauge su seserimis. Benediktas 
XV pasimatydavo su giminėmis, 

[o Pijui XI sekretoriai skaityda- 
Ivo laiškus.

Pijus XII po pietų, kaip tikras 
romėnas, pusvalandį sėdi sofoje. 
3:30 vai., visada punktualiai, ei
na į sodą pasivaikščioti, tarno ly
dimas. Jei lyja, tai tada vaikšto 
po portiku. 4:30 vai. eina prie 
darbo. Savo kalbas rhšo jis pats 

'mašinėle, berašydamąs, išmoksta

giai 9 metai nuo išrinkimo Po
piežiumi Pijaus XII, dabartinio 
Šv. Tėvo, Kristaus Vikaro čia 
žemėje, visos žmonijos Tėvo.

Ir iš tikrųjų, jei pagalvojame 
apie Popiežiaus milžinišką ir 
/iską apimantį darbą, jo kilnią 
įsmenybę, jo rūpesčius, jo ne
klaidingą žodį, jo tėvišką palai- 
•ninimą, negalima likti indiferen
tu, turi būtinai nustebti ir pamil
ti. Laike šio karo net didžiausi 
Bažnyčios priešai puolė jam po 
tojų, prašydami pagalbos.

Popiežiaus širdis nežino ribų, 
zisus priglaudžia, suramina, su
šelpia, net ir tuos, kurie jį šmei
žia ir persekioja. Kada turėjau 
laimės būti audiencijoje ir maty
ti kokiu nuoširdumu priima žmo
nes, lyg Kristus išskėstomis ran
komis norėtų priglausti visus 
prie savo meile plakančios šir
dies, negali susilaikyti nenu
šluostęs ašaros. Šalia manęs sto
vėjęs komunistas, kurį gerai pa
žinau, ir tas atsiklaupė ir nusi
šluostė ašarą.

Visos žemiškos jėgos, nors ir 
galingiausios, suklumpa prieš 
Popiežių. Vien tik jo figūra, 
jo žvilgsnis tave pagauna ir nu
ginkluoja.

Jo vienintelė mintis: visiems 
padėti, ypač nuskriaustiems, ap-l 
leistiems, darbininkams, vargi 
;ams._ Savo asmeniu jis visai ne- /atmintinai'7’^6 TaT/įriima" Va- 

tikano valstybės sekretorius: 
mons. Tardini ir mons. Montini.

Kartą į savaitę ateina iš Ro
mos miesto paprastas, mažas, ku 
nigėlis į Vatikaną. Tai Popie
žiaus nuodėmklausiš. J

Pradėjus temtį, Popiežiaus dar- 
^-kambaryje ku-

STALINAS ILGINA
AM2Į “SERUMU’

"Vienybė" rašo:
"Stalinas žino, kad jo dienos ne

gailestingai suskaitytos.
"štai kodėl Kremliaus diktato

riui rūpi pailginti savo amžių. Štai 
kodėl jis vartoja prof. Bogomolets 
išrastą ‘serumą’, kuriuo sakoma, 
žmogaus amžius galima pailginti iki 
150 metų.

"Bot ... Ir šis ‘bet’, kaip tuojau 
matysime, pats nemaloniausias Sta
linui, neseniai minėjusiam 09 metų 
amžiaus sukaktį.

"Prof Bogomolets, kurio pavardė 
lietuviškai reiškia ‘dievmeldį’ ir ku
ris išrado tą stebuklingą serumą, 
numirė, nesulaukęs nė. 65 metų am
žiaus...”

TAUTYBĖ IR KILMĖ
NEKLIUDO PAGARSĖTI
Sąryšy sd Ievosf Paulėkaitės— 

Mrs. Sears ištekėjimu už multi- i 
milijonieriaus Winthrop Rocke-, 
feller’io, dienraštis “Draugas", 
tarp ko kito rašo: '

“Jei kas iš mūsų norime daryti iš 
to didelę sensacijų, darykime, bet I 
neužmirškim vieno dalyko: jei va- į 
dinamoj! Jievutė nebūtų buvus į-

DARBO PADĖTUS AMERIKOJE 
AltkSTYVAIS METAIS

traukė. Prieš pat karą pradžios 
mokslas buvo jau išplėsta? ligi Šę-

Amerikos dar 
rija prasidėjo 

. kuoke laįkuosi

m.: patyrusio

Lietuva, gavusi progos atkurti 
pirmojo Pasaulinio Karoi g^iuv^- 

■ .šiuose laisvą, nepiiidausoti^ vaj- 
f'sĮjbę. iš vyži pkupintii tepa

judėjimo isto- 
kolonijališ- 

prieš Nepri

(šapas) patikrinti ar unijos algos 
skalė užlaikyta.

Su išsiplėtimu organizacijų ii
Vių...derybų ^azireišk

susirūpinęs,nes žino, kad amžių" 
priešas persekiojo ir persekios," 
bet žino taipgi, kad pragaro var-j 
tai jo nenugalės.

POPIEŽIAUS DIENAI ’f

Popiežius turi tris kamb 'tus
,*tajo 
tiBini p: 
ntim darpųi pasiruosui . 
genty kadrai tebuvo, palydinti 
labai negausūs, nes rusąi viso
kiais būdais kliudė jiems išaug
ti, o kuriant savarankišką 
nimą, mokslus išėję žmonės ^šo
se srityse buvo būtinai reikjŲin-

kiai augo ir kitos švietimo ir kul
tūros įstaigos. Tais pačiais 1939- 
40 m. žemesniųjų žemės ūkio, na
mų ruošos, amatų, prekybos ir ki
tokių specialių mokyklų buvo 76. 

___ , Jose dirbo 979 mokytojai, mokė- 
gi, ries visas anksčiau, buvusias*si 8,263 mokiniai. Vidurinių mo 
,_____ !— •—.....kyfcių buvo 93. Jose dirbo 1,898

mokytojai, mokėsi 27.596 moki 
niai. Veikė ir 9 aukštosios mo

kyklos: du universitetai (vienas 
"Vilniuje, kitas Kauna), Žemės 
lūkio Akademija, Veterinarijos 
akademija, Komercijos institii- 

i tas. Pedagoginis institutas, kon 
servatorija, Taikomojo meno in- 

! stitutas ir Dailės akademija. Vi
sos jos buvo sukurtos tik per 22 

"nepriklausomo gyvenimo metus 
Į ir aprūpintos aukštų kvalifikaci
jų mokslo personalu, įgijusiu sa
vo mokslines kvalifikacijas Va 

j Rusiją, bet ir neišbėgęs kuria- kar9 Europos mokslo įstaigose, 
majam darbui nebūtų tikęs, nes/^*k nedidelė mokslo personale 
buvo specialiai paruoštas tik Lie- dal'* tebuvo mokslus ėjusi prieš 
tuvą rusinti. kariniuose Rusijos universitetuo-

Todėl iš buvusių'rusišku mo-',se- Prieš bolševikų aneksiją aukš 
kyklų, Lietuvai atiteko tik tų' tosiose mokyldose mokėsi per 6,- 
mokyklu pastatai, daugiausia studentų, t. y. vienas studen 
menki, ' mediniai, nebeatitinką tas teko 480 gyventojų. Jaunojo 
nei moderniosios pedagogikos, kartoje analfabetų nebeliko vi- 
nei sanitarijos reikalavimų. O ir siškai.
tų pastatų tebuvo tiek, kad vie-' Išaugo periodinė spauda. £jo 
nas teko maždaug 10,000-15,000 trys dideli trijų stambiųjų poli- 
gyventojų. Dėl tokio reto mo- tinių partijų dienraščiai • valstie 
kyklų tinklo ir dar tik rusifikaci- čių liaudininkų “Lietuvos Ži- 
jos reikalams teskirtų ir krašto nios", krikščionių demokratų 
gyventojų sąmoningai vengiamųj“XX Amžius” ir tautininkų “Lie- 
analfabetų buvo apie 50%. Savų, tuvoz Aidas”. Be jų buvo dar 
lietuviškų mokyklų žmonės rei- keli smulkesni informaciniai 
kalaute reikalavo, bet nebuvo nei dienraščiai, daug savaitraščių; 
patalpų, nei mokytojų. Didėjant ka* kurie buvo pasiekę 50,000 it 
kvalifikuotų mokytojų skaičiui.1100,000 tiražus. Be to, ėjo kelio- 
buvo palaipsniui plečiamas mo-J*ka tikrai europinio masto lite- 
kyklų tinklas, statomi erdvūs, ratūros, meno, kultūros ir moks- 
atitįnką visus naujuosius pedago- 1° be* visuomeninio gyvenimo 
gikofcvįr higienos reikalavimus, mėnraščių.
mokykloms namai, ir jau 1929 m.,1 
per dešimtį metų, pasiekta to. kad 
oficialiai buvo galima įvesti vi
suotinį privalomą ketvertų metų 
pradžios mokslą. Iš tikrųjų tai 
buvo tik įvykusio fakto patvir
tinimas, nes faktinai jau nuo 1926 
m. visi normalūs vaikai mokėsi, 
it privalomo mokslo įstatymo pa
skelbimas padėtį tik sutvirtino, 
bet nepakeitė. Nuo 1930 m. pra
dėtas organizuoti antrasis pra

kultūrines institucijas, teturėju
sias tik negatyvinių tautos gniuž- 
dinimo tikslų, reikėjo iš pagrin
dų naujai atkurti.

Kultūrinio atkūrimo darbo pra
džioj ypatingai daug dėmesio 
kreipta į mokyklas: pirmiausia i 
pradines ir vidurines, kaip į viso 
kultūrinio kilimo pagrindą.

Rusai Lietuvoje turėjo apie 400 
daugiausia vienkomplekti- 
nių pradžios mokyklų ir keletą 
gimnazijų. Rusiškas tų mokyklų 
mokomasis personalas, frontui 
einant per Lietuvą į rytus, išbėgo

Šalia periodikos smarkiai išau
go ir grožinė literatūra. Jeigu 
rūtų priespaudos metais daugu
mas mūsų grožinės literatūros 
veikalų siekė tik konkretaus tiks
lo: tautos išsilaisvinimo, tai. pa
siekus laisvę, atsivėrė visi platie
ji literatūros meno akiračiai. Per 
tą laiką išaugo lietuviškas roma
nas ir drama, bet ypač aukšto 
meistriško lygmens pasiekė nove
lė ir lyrika. Taip pat didelę pė

džios mokyklos laipsnis, turėjęs č»ngą padarė ir mokslinė litera- 
bcigtis privalomu aštuonerių me- ,tūra. Kiek per tą trumpą laiką 
tu mokslu, bet užklupęs antrasis padaryta, parodo šis skaičių pa- 
, . . r ..... -nn. ’ -’-irns. r-o lietuvi’.

i

Jstybi^lT?
tę tą» n?ų ^ląijbo dar- 

turėjo pLŠalpines drau- 
kaip raudonie- g‘jas tikslu parūpėti nariams ir 

____ __________ įiasi perauklė- ju šeimoms finansinę pašalpą 
ti lietuvius niekinant visa, kas skolų, ligos ir mirties atsitiki-

“Sandara" rašo, 
ji okupantai sten

riti nariams ir

lietuviui yra brangu.
"Bolševikų išleistame nova Lie

tuvos istorijos vadovėlyje, kuris ta
po įbruktas visoms mokykloms, isto
rinė tiesa ir faktai yra išmesta už

laimėjo nepri- 
dž. Britanijos, 

Čia gamintų

muose.
Kada kolonijos 

i klausomybę nuo D 
: žmonės reikalavo 
reikmenų ir su ti o reikalavimu

1 pasirodė pirmieji ’‘pirkliai kapi
talistai”. Jų pastangas pirkti že
miausiomis kaino: lis darbininkų 
ir darbdavių unij< s stengėsi su- 

vimo (1919 m.) išėjo tik apie laikyti.
Kada algų nutiušimas gręsė 

oer laisvą tautos gyvenimą (1919- dailydėms, kužpU 
1939 m.) išėjo 17,000 knygų (at-!famSt j,e įsteigė s 
ikiru pavadinimu) daugelio mili-1 zacijas 
jonų tiražo. Kai kurie kapitali- 
liai darbai liko nebaigti: Lietu
viškos enciklopedijos išėjo 9 to
nai ligi K raidės, Didžiojo lietu
vių kalbos žodyno vienas tomas 
tik A-B> raidės (encikl. formato, 
1,000 psl.). Per antrąją bolševikų 
invaziją visa per 30 metų kruop
ščiai rinkta žodyno medžiaga su
taikinta.

Teatro Lietuva taip pat nepa- 
veldėjo. 1920 m. Kaune atidary
tas pirmas dramos teatras. Vė
liau šalia jo išaugo Operos ir Ra- 
'eto teatrai. Paskutinėmis nepri
klausomo gyvenimo dienomis 
Lietuva turėjo keturis rimtus 
dramos teatrus, du operos teat- 
us, vieną baleto teatrą ir filhar- 
noniją.

Rusų priespaudoje apie kokį 
iportinj gyvenimą ne tik kalbos 
nebuvo, bet ir sapnuote jo nie
kas nesapnavo, o per 22 laisvo: 
gyvenimo metus sveika tauta ir1 mas "biznio agenuis' 
šioje kultūrinėje veikloje pasie
kė tokių rezultatų, kad daugely 
sričių lengvai varžėsi su senų 
rportinių tradicijų tautomis 
Taip paskutinėse pasaulio šaudy
mo pirmenybėse lietuviai užėmė 
celias vienas iš pirmųjų vietas, o 
Europos krepšinio pirmenybėse 
iu kartus iš eilės išėjo Europos 
krepšinio meisteriu ir aikštėje to 
titulo iš jos <}ar niekas neatėmė.

Viskas, kas padaryta, padary
ta tik pasiaukojimu, kilusiu iŠ 
>egalinės savo krašto meilės, nes 
jkonominę sritį Lietuva iš savo 
^vergėjų buvo paveldėjusi ly
biai taip pat nuniokotą, reikalin
gą begalinio darbo ir aukų, kaip 
ir kultūrinę.

(Iš Suedorfo Lietuvių Tremti-
ir Mcm',rn"‘d'mm.)

kos knygos pasirodymo (1547 
•n.) ligi nepriklausomybės atga-

1,000 knygų (atskiru vardu), o
ms ir typogra- 
tskiras organi- 

Philadel phl joje, N ew
Yorke ir Boston > jau 1791 m. I 
Tos pirmosios an atų unijos pa
dengė tik vietiniu 1 rajonus ir ne
apėmė visus vien ) amato darbi
ninkus.

Šalę pašalpinės Veiklos, pirmų
jų organizacijų tikslas apėmė 
aukštesnes algas, minimumo ra
tas, trumpesnes valandas, užlai
kymą darbo patvarkymų ir tik iš 
unijų pasamdymą išmonių, kas vė
liau buvo pavaidinta "closed 
shop".

19-to šimtmečio "pradžioje pasi
rodė kolektyvių ierybų princi
pas darbe ir sanhdymo sluoks
niuose ir buvo vartojamas gin
čuose. Pirmas 
darbininkų ir darpdavių .atstovų 
susirinkimas diskusuoti darbo 
reikalavimus įvyko Philadelphi- 
joj kurpių ir darbdavių 1799 m.

Šiuose laikuose

užrekorduotas

jau pjl m. i 
ątfgų p i r ma^r

šauktas streikas įvyko Philadel 
pbijoj 1786 m. Kitas simpatijoj 
streikas bąDj,..dirbėjų, remiant 
fturpui roiKalaiumus Philadel- 
phijoj, įvyko 1799 m. 1805 m 
New Yorko batų dirbėjai įstei
gė pastovų streiko fondą ir 180? 
m. tie darbininkai dalyvavo pir 
mame generaliniame streike.

Darbdaviai, organizuoti sulai
kyti algų kilimą, stengėsi sunai 
kinti unijas, samdydami neunijos 
darbininkus ir apeliuodami į teis
mus pripažinti darbo organizaci
jas nelegalėmis. Pagrindas šios 
legalės kovos prieš unijas, per 
Philadelphijos, New Yorko ii 
Pittsburgh teismus tarpe 1806 ii 
1814 m. buvo senoviška "commor 
law" doktrina, būk darbininku 
kombinacijos pakėlimui algų bu
vo konspiracija prieš publiką.

Mėginimai pritaikint Šią dok
triną sukėlė kovą, kuri tęsėsi pei 
visą šimtmetį. Ir teismai pradėjo 
kreipti savo dėmesį į šį klausimą 
ar darbininkų kombinacija buvo 
konspiracija, ar būdai atsiekti 
tikslo. Ilgą laiką streikai, boiko 
tai ir kitos darbininkų pastangos 
nagrinėtos teismuose. Tas kartu 
su depresija po Napoleono karų 
privertė daug amatų unijų užsi
daryti.

Bet po 1820 m. vėl pasirodė dar
bininkų organizacijos didesniuo
se miestuose ir fabrikų darbinin
kų organizacijos pasirodė pirmą 
kartą.

Pijus XII keliasi 6:30 vai., pats 
nusiskuta barzdą elektrine maši
nėle. 7 :10 ateina tarnas J. Stefa- 
nori, kuris tarnauja šv. Mišioms, 
kurias Popiežius laiko savo pri- 
vatiškoje koplyčioje. Altorius 
visada papuoštas gėlėmis. 8:10 
Mišios pabaigtos, seka 20 minu
čių padėkojimo.

8:30 vai. išgeria kruzelį kavos 
su pienu. Ant lėkštelės visada 
padėti 5 sausainiai, kurių Popie
žius niekados nepaliečia. Dau
giau nieko ir nevalgo. Laike pus-

da*'maityti rj^ mato visf Roma. Šventasis 
[Tėvas vienas prie stalo, skaito, 
rašo. 10 vai. dviejų sekretorių ir 
adjutanto lydimas eina į koply
čią kalbėti rožančiaus. 11 vai. vėl 
savo raštinėje': i klausosi radijo, 
peržiūri įvairius 1 dokumentus. 
Beethoven muziką. 
Bethoven muziką.

Nuo 12 vai. iki 2-ros vai. ryto 
įtemptai dirba. Tik 2 vai. eina 
gulti.

Tarnų Tarnas, Kristaus Vieti
ninkas nenuilstančiai meldžiasi 
ir dirba sielų išganymui, žmoni
jos gerovei.

TREMTINIŲ ATSARGUMAS
Lietuviai pasitraukdami iš tė- stiprūs, petingi ir kietais musku- 

vynės buvo įsitikinę, kad karo lais vyrai ir moterys viengungiai 
pabaiga yra nebetoli, o kad vo.- šiaip taip dar gali išvykti, bet

Common Council

Lill(\ Prancūzija. — Vasario 
18-tos naktį dėl traukinio nelai- 

ing committees" 1 inkė dirbtuves*mes žuvo 24 asmenys.

paairodė pir- 
iH. Ir “tramp-1 

kė dirbtuves 1

ŠIMTAS KARDINOLŲ
Sužinota, k 

ją konsistorij 
Pagal tradici

id Popiežius Pijus XII greit paskelbs nau
ją konsistoriją, luriojepakels kardinolį skaičių iki šimto. 
Pagal tradiciją yra 7(L Dabar teliko tik G0, nes 10 mirė 
nuo paskutinio įconaistoro.

Tarp žino
Montini, einąs

bus šie 'pakelti j kardinolus: nions. J. 
itybės sekretoriaus panėigas; mons. Va

leri, nuncijus Paryžiuje; mons. Cicognani, Apaštališkasis
Delegatas Wash

Manomu k
*U>ne.

.. monsignoras Montinybus skiltas Tiko 
įimo Propagandos sekretoriumi, o moną/Cicognani valsty 
bės sekretorių m

ugnslaviio'. kai
nonsignoras Stopinac,

pabaiga yra nebetoli, o kad vo- šiaip taip dar gali išvykti, bet 
kiečiai liks nugalėti, jau visiems senesnio amžiaus, o ypač su šei- 
buvo aišku. Todėl daugelis lietu- momis, yra visai neįmanoma.
vių kiek galint stengės toliau į Jau kuris laikas kaip verbuoja- 
vakarus pasitraukti pas Vakarų į ma į Belgiją anglies kasimo dar- 
sąjungininkus, kad nelikus po bams. Iš pradžios belgams šis 
kojomis rytų barbarams. - darbas davė gerus vaisius. Pir-

Pasiekti vakarų Vokietiją bu- mųjų darbininkų atsiliepimai bu
vo netaip lengva. Reikėjo nuga- vo puikus ir viliojantys, bet ve
lėti daug įvairių ir Sunkių kliu- Hau pasikeitė ir daugis darbinin- 
čių. Bet daugelis lietuvių trem- >kų jaučiasi esą apvilti. Į Olan- 
tinių vis dėlto atsirado tose vie niją yra daugiau norinčių važiuo
tose, kuriose dabar yra: ameri-|ti, bet olandai rūpestingiau “rū- 
kiečių, anglų ir prancūzų zono- šiuoja '. Renkasi geriausius ir su 
»e. Buvo giliai įsitikinę, kad a-' 
merikiečių ir anglų zonose likti 
bus geriau, saugiau ir visais at
žvilgiais bus patogiau laukti, kol 
bus galima grį-frti į tėvynę, ar kur 
nors kitur, nors laikinai, įsikurti. į

Ir taip belaukiant, jau prabė- darbininkai yra verbuojami. I 
go beveik treji metai. Stovykli- Šiaurinę Afriką, kuri yra valdo
ms gyvenimas nusibodo. Ilgiau 
būti keno nors globojamais ir ap
rūpinamais nesinori. Norima pa
stovaus gyvenimo ir nuolatinio 
darbo, kad užsidirbus pragyveni
mui sau ir šeimai. Be to, norima 
kiek galint toliau pasitraukti nuo 

u.-.*.. ‘

-plačiais pečiais bei kietais mus
kulais. Vienas iš Olandijos taip 
rašo: "Kad ne tas raudonasis sli
binas iš rytų mus gązdįntų, neno
rėčiau jokios Amerikos . . ."

Į Prancūziją darbams taip pat

ma prancūzų, taip pat norima į- 
vairių specialistų, bet norinčių 
važiuoti neatsiranda. Bijoma, 
kad Prancūzijoje“ vfeną gražią 
dieną neatsirastų "rojus“.

Jei kur yra saugiau ir toliau 
nuo žemiškojo "rojaus” ir dar 

raudonųjų “rojaus", kad būtų ga-|4iek tiek vilčių, kad bus galima 
ir dar 

tiems, kurie yra senesnio am
žiaus, ten pasisiūlymas yra gau
sus. Nežiūrima, koks ten bebūtų 
klimatas, pragyvenimas ir darbo 
sąlygos. Rašos ir deda visas pa
stangas, kad greičiau išvažiavus 
iš sugriautosios ir badaujančio
sios Vokietijos, kurioje pasilik
ti ir laukti, kol tėvvųųjlAis lais- 
•a. vr? ncnaii-ni. /z. V čnii

įauuonųją rojaus , Kati outų ga-1 ncn 
Įima saugiau ir ramiau laukti ge- Į išvažiuoti su šeimomis
resnio rytojaus.

Paskutiniuoju laiku jau šiek 
šiek tiek pradėjo iš mirties 
judėti emigracijos klausimas ir 
amerikiečių zonoje, nors ši emi
gracija yra ne kas kita, kaip tik 
darbo jėgos verbavimas. Bet ir 
į tuos kraštus patekti, kuriems y- 
ra reikalinga tik darbo jėga, yra 
ne taip lengva. Sveiki, jauni



LITHUANIA’S ANNIVERSARY
The thirtieth anniversary of the 

signing of Lithuania’s Declaration of 
Independence, observed yesterday, 
served to remind the world again of 
Soviet duplicity and aggression, if any 
such reminder is needed in view of 
what has transpired since 1939.

Lithuania is supposed to be an in
dependent nation. The Government 
of the United States recognizes it us 
such. Its diplomats continue at their 
posts. Yet the country has been ab
sorbed into the Soviet Union against 
the wishes of the Lithuanian people.

To be sure, there was a “plebicite,” 
but this was just as honest as was 
the “election" in Poland a year ago. 
The truth is that it was only a pre
tense to evade the treaty between 
Lithuania and Russia in which the 
latter voluntarily abandoned all so
vereign rights over the people and 
territory of its neighbor.

During the Soviet occupation, Lith
uania has been subjected to the usual 
terror treatment. But its brave sons 
and daughters fight on with weapons 
at their disposal, hoping their day of 
liberation will come. If the United 
Nations does not act soon or some 
move is made elsewhere, there will 
be few Lithuanians left in Lithuania 
under the ruthless Soviet program to 
scatter what is left of the native 
population and move in other Soviet 
citizens. A future plebicite, honestly 
conducted, will be meaningless 
an alien population, installed in 
uania.

In America, there is a strong
ing about the fate of Lithuania and 
nowhere are sympathies stronger than 
in our own community.

The Lithuanians want no part of I 
Communism. They are unalterably 
opposed to it, but they lack the 
strength themselves to cast off the 
yoke. Their only 
elsewhere for aid 
liberty.

(Wilkes-Barre
ning News, Feb. 17, 1948.
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salvation is to look 
in the struggle for

Times Leader-Eve-

They Said
Last Week

with men who 
performance of 
hearts of Amer- 
of our nation.

with
Lith-

feel-

DWIGHT D. EISENHOWER, in 
his final order to the troops, on his 
retirement as Army Chief of Staff:

"For thirty-seven years I have been 
privileged to serve 
manifested, in their 
every duty, the stout 
icans and the spirit
Pride of service, loyalty to the Flag, 
love of country strengthened them 
beyond the common strength given to 
men. Whatever their rank or arm, 
they were before all else soldiers, 
heirs to generations of soldierly tradi
tion, distinguished for soldierly virtue. 
What they have done to preserve their 
country from its enemies and to fr< e 
their world from evil tyrannies is 
written largely in human history. My 
words add nothing to their fame. But 
I cannot let this day pass without 
telling them, the fighting men of 
Ground and Air—those who have left 
the ranks and you who still wear uni
form—that my fondest boast will al
ways be ‘1 was their fellow soldier.’ ” 

—Common Council

Many of the universities that have I day the societies have reserves which 
colleges of business administration in-! make them fully solvent on the stand 
elude insurance courses in the curri- ards of the legal reserve plan. During 
culum. Not all plan to make insurance j the immediate past generation most of 
men and women of the students; the 
schools believe that a we 
business education should include a 
knowledge of insurance of the various 
branches. This means that life in- lated. Over four 
surnnee is mentioned. What is said surance is valued at f'% or 3 ’ė , 
about the fraternal system in those some of the societies are Comrtlencing 
classes is important to the fraternal to write new business on 2 Mi 7<. 

.societies, tota] amo^t of insurance in
| For many years The Fraternal Age forco toaay (.xceeii nine billions and 
has been available to the students in ! the certificates in fbree exceed eight 
the leading colleges of business ad- millions. On the legal reserve basis,

this insurance eontainsthe usual non- [ ganization 
forfeiture provisions and there is a j during 1 
multiplicity of attractive forms.

The system is f» 
mutual. Brotherho) 
the members are or_ 
imately ninety thousand local unit-1000 111

e new business has been written on 
American Experience table <>l 

rtality and, valued on that table, 
handsome surplus Aums have accumu 

billions of the in- 
į, and

WORKERS WILL START NATION-1
WIDE FUND CAMPAIGN

MARCH 1

(’. On March 
Cross through

Dėl
STRĖNDIEGLIŲ
paeinančių nuo

PERŠALIMŲ

CHESTER A. BOWLES, chairman 
of the International Advisory Com
mittee of the U. N. Appeal 
ren, in the statement made 
turn from Europe:

“Those (in Europe) who 
are unanimous in their abhorrence of 
the political conditions in which so 
much of their daily bread is wrapped. 
France and Italy are being saved to
day by American grain. Poland, Cze
choslovakia and other Eastern coun
tries are being saved by Soviet grain. 
East and West, the people deeply re
sent this corruption of humanitarian 
purposes—the exploitation of their 
children’s hunger in the name' of 
power politics.. ,Tl st kąye^food

for Child- 
on his re-

need food

Kielele or* the American eagle to get

Bandyk Johnson’s BACK 
PLASTER—tai produktas spe
cialiai padarytas sumažinti per
veriančius strėndieglio skaus
mus. Bandymai parodė, jis pa
gelbsti arti 9 iš kiekvienų 10 
kentėtojų.

Kas jis yra: Šis limpąs pias
tras sudarytas sų. lengvais vais
tais skatinančiais cirkuliaciją.

Kaip jis gelbsti jums: Plėstras 
patraukia gydantį ir šildantį 
kraują į skaudamą vietą. Įtemp
ti raumenys atsileidžia ir skaus
mas sustoja. Šildanti paduškai- 
tė apsaugoja nuo Šalčio, pagelbs
ti plakantiems raumenims, su
mažina perveriantį skausmą.

Johnson’s BACK PLASTER 
išdirba Johnson & Johnson—ži
nomi per 60 metų puikių chirur
giškų apraišalų išdirbėjai. Viso
se vaistinėse.

NATION’S DROWNING 
RATE IS REDUCED

The annual death rate from drown
ing in 1913 stood at 10.4 per 100,000 
population. The American Red Cross 
began its waVer safety training in 
1914. Since then literally millions 
have been taught how to swim while 
hundreds of thousands have been 
trained as Red Cross life savers. To
day the drowining rate has been re
duced to 5.1 per 100,000 population.

ministration. In some the journal is 
I received and placed on file in the 
, business administration library. In 
others, we are proud to say, the con
tents 
Now 
from 
eager 
some subject.

This is public relations service of 
the best kind. What the students learn ___ ____  -n— - ___
about fraternal insurance and the self and others, taus engaging in a 
fraternal insurance and the fraternal | fellowship to share the burden. This 
system will affect their attitude I association together might be called 
throughout life. J the practice of mutual aid on a bus

it is possible that some young men iness basis, which is the true founda- 
and women entering such schools have tion of life insurance. This results 

i in the “open contract,” which is a 
factor of strength—even stronger 
than the legal reserves. That wit. 
demonstrated during the readjustment 
period; no other Institution could have 
reform itself so completely as did the 
fraternal system.

Being mutual and fraternal, th< 
members in the lodges derive much 
■benefit by engaging in social activi
ties. There is much charity given, and 
many of the societies maintain home- 
for aged, homes for orphans, educa
tion funds, hospitals and nursing 
service. The meetings, except those 
for entertainment, are formal sessions 
guided by ritual. The.ritualiOi' >utolk> 
of most of tbg poęįetięs is e< 
patriotic And'rtligVoupt jTllę 
usual fr&terttai benefit sbci 
gaged in the worthy, purpose of mak
ing people responsible in the protec
tion of dependents and promotingrbet 
ter citizenship. i , ;j l(. ; 
į. {fhft iĘrąterhal Age, Feb. 1948.) u 
n. < v.l' .. ..wislA w.1 M

are discussed in class rooms, 
and then we receive a letter 
a student or professor who is 
to have more information on

never heard of the fraternal system, 
and new students are enrolling every 
year. Since this journal is edited for 
those active in fraternal work and 
supposed to know something about 
the system, rarely is printed an over
all explanation of what the system 
is and does. Therefore this little 
picture is given for the students.

Eighty years ago there was prac
tically no life insurance for working 
people. The commercial life insurance 
companies solicited business men. Any
way, the failures an I scandals among 
the companies gave the business a bad 
reputation. At Meadville, Pa , a rail
road master metltaric, John Jordan 
Upchurch, havmg seen much poverty 
among widows and orphan i, called 
together a group of nis workmen to 
organize a lodge Its chief purpose 
was to raise a : um of money for the 
dependents of a brother who died, 
and this was done by assessing the 
members. The founding took place on 
October 27, 1888. . J- :i;..

called lodges. Rrot/wrhood is a princ
iple based on the fact that no man 
fan insure himself Jlone; he must join 
with others mutually to insure him

, taus engaging in a

W \SHINGTON. I). 
1 the Aemrican Red 
2,000,01)0 volunteer workers will ask 
the American people to subscribe 
$75,000.000 to carry on its far-reach
ing program for the fiscal year 1948- 
1949.

Actually, a budget of $97,000,000 
will be required for the combined 
service programs of the national or- 

”,751 chapters 
President Basil 

'minor -aid. Imt application of ap- 
srnal and purely' proximately $22,000 00 from uneom 
Is a factor, and "iplu- mak< s possible to hold

nized in approx-l''”" ' amp.-mzu ol>j>etive to •i>,000,- 
---- "" i- i <1.000,000 le - than the 

during 1917 ap-

“The Red Cross movement is no 
monument to tradition however noble," 
he added. “It exists only to serve. It 
lives up to tradition best by search
ing out new 
new trails t< 
to improve the Welfare of our com
munities, of our nation, and the 
world.

“This is a program that the Red 
Cross can offer to the American 
people with confidence and pride."

American Junior Red Cross sent 600, 
000 individual gift boxes containing 
soap, needles and thread, pencils and 
erasers, and other small articles to 
children in wur-devasted countries. 
During the current school year they 
are sending 1,000,000.

<>f

We want our children to grow up to 
be such persons that ill-fortune, if they 
meet with it, will bring out strength 
in them, and that good fortune will 
not trip them up, but make them 
winers.

— (Edward Sandford Martin)

Give me liberty or give me death.— 
PATRICK HENRY (Virginia, 1775.

PERSONALITIES AND LRCA NEWS
By GEO. C. VF.NSLOVAS, Vice Pre.,

Thousands of inhabitants of the 
Baltic 
to the 
keeps 
would
BLAT” (Bern, March, 1947.)

countries are being deported 
Sibirian Plains, and the world 
tacit about it, as if nothing 
happen.—‘‘BERNER TAG-

ganlzed and the- movement' othėt- do- 
cieties were organized and the move
ment spread rapidly throughout the 
United States and Canada. In Jess 
than 25 years there was more fra
ternal insurance in force than old- 
line life insurance.

Meanwhile the commercial com
panies had made progress, and their 
foundation was the legal reserve plan. 
The mistake of the fraternal societies 
was dependence upon the assessment 
plan; the “now blood theory” was 
relied upon to conquer a rising death 
rate. By the end of the century it 
became evident that the fraternal so
cieties would have to reform their 
plan, and then began the period of 
readjustment. It was successful. To- '

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

Šventasis rastas—naujasis testamentas
J. E. Arki*. J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima 

visas keturių evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus A p* 
talų: šv. Povilo, šv. Jokūbo, Šv. Petro, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių 
iš ano pasaulio dalykų Apreiškimą, surašytą apaštalo Šv. Jono. Naujame 
Testamente yra surašyta viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų Todėl patys užsisakykite 
Jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra labai 
Jšsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00s popieriniais virše
liais—$2 00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriai 
apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

amount 
peal.

“While the Ri d Cross will be able 
to reduce general operating costs in 
some activities next year," Mr. O’Con
nor said, “the organization is faced 
with increasing demands its other Red

As an 
demand■ 
ors.”

illust ration 
in other Red

of increasing

As

ooint'ol

illustrationan 
requirements, 
out that prior

Mr. O'Connor 
to World War

bring credit to our Lithuanian groups, 
some one who knows what it’s all 
about and not one to represent you, 
because they have time on their hand 
and don’t know what to do with it.

February may be the shortest month 
we have on our calendars but it goes 
n long way in history making dates.

In this short month we have “Cand- 
lemus Day” that is February 2 and 
refered to by Americans as “ground 
hog day”, then comes Lincoln’s Birth
day, “Valentine’s Day”, Lithuanian 
Independence Day, Washington’s 
Birthday and birthdays of many good 
Lithuanians. Also this year, 
day for the gals to “Leap” 
man.

February 16, Lithuanian 
still be celebrated. “Oops” 
celebrated, what was meant 
we, living in “free

an extra 
for their

To get anywhere, you must be or
ganized. The politician looks to or
ganizations for support and here in 
the good old U.S.A, we must go to 
the politician for aid, if we ever want 
to see a free Lithuania. The stronger 
the organization the easierjt is to got 
the proper recognition.

The L.R.C.A. is the organization 
that should be in the vanguard of 
Lithuanian life in the U. S. If you 
are not a member of this organization 
yet, join. In unity there is strength. 
So lets have unity and we will have 
strength.

Day can 
did 1 say 
was that 

countries, 
still meet and commemorate this day, 
in memories of the past and 
high hopes, that some 
very near future, wi 

lief provides another] able to meet and really 
l oss must be prepared | the freedom of the land 

phes. During 1947 ap-1 fathers came from. 
1.000,1)09 was allocat-] To keep this hope alive, 

• aid to over 300,000 
deplet'd our national 

■ fund, which must be

to les- than 160,000 persons. “To
day,” he -aid, “There are approximate
ly 18,1)00 v. t.-raus, a substantial num
ber of whom require the services and

example

To keep th 
I organizations

An entirely new activity to be fin
anced through the 1948 fund, Mr. 
O’Connor added, is the ARC’s nation
al blooi’l' program, 'this may take five 
yekrš fp.‘ bt'cdrne 'fdlly , operative 
throughout’ the’hation/ Some 20 or 
SOtmajbr blbod 'ėėmtbrs ąre scheduled

can

with 
in the 

again will be 
celebrate

Lithuanian 
must be 
Just get- 
listening, 

hearing the 
mū

sų, tu didvyrių žemė” and then meet
ing in front of the church the follow
ing Sunday and reminiscining of the 
wonderful talk by so and so is not 
goipg to do the trick.

We .must have organization/;/ and 
“MS s"h o u I d have’

strong and well organized, 
ting together this one day, 
to patriotic speech:
choirs singing, “Lietuva Tėvynė

Dayton, Ohio
(

u ; drfferewcB hetwf 
and an,-education<J»-,?thjs—that intel-, 
ligence will.makp you ą good living.

VELTUI DEL DUSULIO 
ŽIEMOS LAIKU

Jeigu jūs kenčiate tas baisias dusu
lio atakas, kurios jus smaugia ir ap 
sunkina kvėpavimą, jei poilsio mie
gas yra negalimas iš priežasties sun
kaus kvėpavimo, neužmirškite atsi
kreipti j Frontier Asthma kompaniją 
išmėginimui veltui Frontier Asthma 
Medicine, priemonės dėl laikinos 
symptomatiškos pagalbos bronchinio 
dusulio priepuoliuose. Nėra skirtumo, 
kur jūs gyvenTut ir kokį pasitikėjimą 
turėtūt bile priemone esančia po sau
le, atsikreipkit dėl šio išmėginimo už- 
dyką. Jums tas nieko nekainuos. Pa
sarga! Vartokite tik taip, kaip yra 
nurodyta.

Adresuokite: Frontier Asthma Co.. 
462 Niagara Street, 795-B, Frontier 
Bldg., Buffalo 1, N. Y.

ANGLISKAI-L1ETUVIŠKAS ŽODYNAS 
(English-Lithuanian Dictionary)

Mes siūlomo jums Angliškai-Lietuvišką Žodyną, kuris yra laikomas vie 
nas iš geriausių. Jo formatas-dvdis: 6 coliai per 4”. 400 puslapių; kietais, 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4 00; dabar mos jums siūlome 
barganą -atiduodame ui $8.00.
KRISTAUS SEKIMAS

Parašė Tomas Kvmpivtis. Iš prancūzų kalbos vertė O. Labanauskaitė. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Nurodymai naudingi dvasiniam gyvenimui. 416 
pusi. Kaina $2 OO.

KATEKIZMAS—Anglų ir Lietuvių Kalbose
Parai* kun. M. J. Daffy, vari* kais. J. K. Mlliaaakaa. Kadangi nr.flsą 

išeivijos vaikų dalis gimtosios kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokyto- 
’jonas prisieina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalba. Tokiems 

pamokoma ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi Ir lengvučiai. Kaina: ilk vieną:

Užsisakant kreipkitės |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
n r <5n„th Street (P O 1?) WilVe. T

SANDĖLIS VISOKIŲ 
, GYDUOLIŲ

Žolių, arbatų importuotų iš viso pa
saulio dalių ir patentuotų gyduolių 
Parduodama prieinamiausią kaina. 
Būsite patenkinti. Katalogas siunčia
mas dykai sulig pareikalavimo.

Gyduolių Jurašas: 
Inkstų arbata- -dėžutė..............
Floral Herb arbata—dėžutė. .. . 
Trejtrs devynerlos—dėžutė. 
Paragvajų arbata—svaras 
Kadugių uogos—svaras . . . 
šalavijo*—svaras ............
Imbieras (baltas) ............
Čiobreliai—svaras ..........
Puplaiškiai—svaras ........
Valerijono šaknys—svaras 
Ajarų šaknys—svarns ... 
Apynių žiodai N. F. sv. . 
Tnikžolės—svaras ..........
Dtanaunikas—svaras .... 
Europos ramunės—svaras 
Liepos žiedai—svaras . .. 
šampū plant galvai—bonka... 
Plaukų gyduolės—benka..........

fidrai iirwr company
P*«»X slgpl l», ( Illiltlll.

_ » i ..:r ammajor niwod egnttfrs are scheduled
Š I. .v-Mopen hi fMR,Mf«**ki<t,‘1tnd as rapkT- these organization 

■eendnteIRgMaęe rly aš potMOik* ‘Atttfr inters wiH ftp te«dfrs wfrf Would) bh recognized as
eataijlisįcd. (Mobile units vrtlt be ;uspd 
to cnlh'ct hlnod(in> outlying commtrni-

leaders in’their; own cdmmdhnitiesi 
■ Yhese'iėadėrs'or heads of organiza
tions should be of the type; that would

--------------- ... K J 4 *.
LRKSA 191-moi Kuopoi, .

. Nariams i >' >» M iJ
Vasario 29, sekmadienį, 8 vai. 

ryte, bus laikomos šv. Mišios lie
tuvių Šv. Kryžiaus bažnyčioje už 
191 kuopos nariui—(-gyvns ir mi~ ’! 1 
rusius. . >•> Y: 1 <'■ udo m

-,\isi nariai "J""s e-e 
išklausyti šv. Mišių ir : priimti
šv. Komuniją. Išpažintys bus ' , / 
klausomos šeštadienį vakare ir 
sekmadienį ryte. '

191 kuopos valdyba
Ii i 4rir ė'

11.00 
1.00 
1 00 
1.00 
1.00 
1 00 
1 00

-i.

1.50
2.00
2.50
2 50
2 50
2 00

.00
2 *0

Yet . . . Sfegmaier's is good beer. It has that rich, mallow, ♦hint

satisfying taste that males it one of America's finest 

beers. Order a case of Stegmaier's Gold Medal Beer now for 

enjoyment at home. And when you want a glass or two 

of really good beer, stop for a Stegmaier's at your favorite tap room.

//ere/s Good Beer/ į

dtGMAlUi

*®ID M EDAI BlĄ
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VIETINĖS ŽINIOS
VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI PITTSTONE K^pX'd.^”

 savo tautiečių kraują. Šaukiami VETERANAI!

METINE W. K. LIETUVIŲ 
MOTERŲ KLUBO 

PRAMOGA
Ketvirtadienį, vasario 19-tą, 

Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų Klubas turėjo metinę pramo
gą Sterling viešbučio svetainėje, 
Wilkes-Barre, Pa.

Marywood Kolegijos profeso
rius kun. Vincas Pakutka pasakė 
puikią kalbą. Panagrinėjęs Lie
tuvos istoriją, jis palygino Lie
tuvą prie asmens turinčio kūną 
ir sielą. Lietuva vėl sukaustyta 
vergijos retežiais, bet jos dvasia 
yra gyva.

Kalbėjo Marywood Kolegijos 
studentė Maria Kukštaitė. Ji yra 
tremtinė, atvykusi į šią šalį 1946 
metais. Ji papasakojo savo per
gyvenimus. Karo laiku vokiečiai

pinėse. Paliko žmoną, tris duk
teris ir 5 anūkus.

A. a. Rokas Nenortas, 
buvęs Luzernės biznieris. palai
dotas vasario 19-tą iš Kingston’o 
Šv. Marijos bažnyčios parapijos 
kapinėse, Pringle.

ją buvo paėmę vergų darbams. 
Studentė Kukštaitė buvo pasirė
džius lietuviškais rūbais.

Marywood Kolegijos kinietė 
studentė Miss Cecelia Lee sugie
dojo solo "Avė Maria”. Gounod. 
Ji buvo pasirėdžius kiniečių tau
tiniais rūbais.

Klubo prezidentė Mrs. A. J. 
Valibus atpasakojo klubo istori
ją. Trumpas kalbas pasakė vaka
rienės rengimo komiteto pirmsė- 
dė Mrs. Margaret Baldauski, vice 
pirmsėde Mrs. S. B. Elko; pro
gramos vedėja Mrs. J. Blandina.

Menišką programą išpildė Mrs. 
Herold Hagan, solistė Mrs. Caf
frey ir pianistė Mrs. G. Mras.

.• Buvusias klubo prezidentes 
pristatė Mrs. P. P. Brusokienė.

Pramogoje dalyvavo 130 asme
nų.

Eidamas į Vasario 16-tosios pa- damas pačius širdies gelmes, ne- 
minėjimą, jaučiau savo Širdies 
gelmėse nuliūdimą ir mačiau, sa
vo minčių akimis, krauju ir aša
romis nupieštą, mūsų mylimosios 
Tėvynės paveikslą. Nuliūdimas, 
kraujas ir ašaros jau aštuntąjį 
kartą mus lydi j Vasario 16-sios 
apvaikščiojimą. Tas, kurio gys
lose teka lietuviškas kraujas ir 
širdyse dega tėvynės meilės ug
nis, negali neverkti su verkian
čiais vergijoje broliais, negali 
nelieti, bent dvasioje, savo krau
jo šalia Lietuvos didvyrių, parti
zanų. Aš nemaž neabejoju, kad 
ir skaitantieji šias eilutes jaučia 
meilę tai žemei, kurią jie min
džiojo savo vaikystes kojomis, 
džiaugėsi jos žaliaisiais miškais 
ir kvepiančiomis pievomis.

Manau, kad nepažeisiu skaity
tojų jausmų, jei savo mintimis 
nuklysiu pas Pittstono lietuvius. 
Gal kas norėtų užklausti manęs 
“Ką gi bendro turi šios mintys 
su tais pittstoniečiais lietu
viais?" Truputį kantrybės ir išsi
aiškinsime apie viską. Aš sakau, 
kad nemaž, neabejoju apie skai
tytojų meilę Lietuvai, bet kuomi 
galiu patvirtinti tą savo pasaky
mą? Ogi, kaip tik, iš asmeninių 
patyrimų, kuriuos apturėjau, da
lyvaudamas Vakario 16-siosios 
proga, Pittston’o lietuvių koloni-- 

' I j°ie- ' . .
Kaip manote, ar juose dar"d<fijg

40 VALANDŲ ATLAIDAI
Šv. Mykolo parapijoj, kurioij 

klebonauja LRKSA dvasios va
das kun. Jonas F. Baltuscvičius, 
kovo 7, 8 ir 9 dienomis įvyks 40 
valandų atlaidai.

Pamokslus sakys:
Sekmadienį, 7 :30 vai. vakare—

. Jonas C. Kundreckas, Šv. 
Onos parapijos klebonas, Lu
zerne. »

Pirmadienį: 9-tą vai. ryto kun. 
Viktoras Kupstas, Šv. Juozapo 
parapijos klebonas, Duryea; 7:30 
vakare kun. J. Savulis, Šv. Ma
rijos parapijos klebonas, Eynon.

Antradienį: 9:00 vai. ryt?\— 
kun. J. Šupšinskas, Šv. Marijb^ 
Vilos kapelionas, Elmhurst; 7:30 
vakare—kun. A. Ežerskis, zšv 
Pranciškaus parapijos klebonas 
Miners Mills.

Visi parapijiečiai ir ne parapi- mei]įs mūsų senai tėvynei? Man 
jiečiai kvidčiami lankytis į šiuos atrodo, kad jos dar pakankamai. 
40 valandų atlaidus ir pasinaudoti nes jų skaitlingas atsilankymas, 
Dievo malonėmis. tvarkingas užsilaikymas, jų vei

dų išraiška, jų pasikalbėjimai— 
[liudijo, kad jie, nors jau senai 
[ paliko gimtąją žemę, bet pasiliko 
arti jos savo dvasia, širdimi. Ge- 

, riau praplėtęs savo -akis ir pa- 
Sv. Vardo Draugija Gerai- i tempęs ausis, pamačiau daug 

G H k ’ • .linksmų veidų, su šypsena lūpo-

Hazleton, Pa

j^ERGA ANTANAS

Žinomas veikėjas Antanas 
l.inskas ,jąu kuris laikas sunkiai 
serga. Pereitą savaitę buvo išvež
tas ligonjpėųi, Tyri pkūrit^.

’ Lihkime Antanui-pasveikti ir yel
grįžtu prie lietuviško^ 
ko veikitpo!

Ga-

Mirusiems

A. a. Liudvika Jarašienė,
60 metų, gyv. 39 Nicholson St., 
Plains, numirė vasario 18-tą Gen
eral ligoninėje. Palaidota vasa
rio 21-mą iš Wilkes-Barre Švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka
pinėse, Bear Creek. Paliko vy- j 
rą, tris dukteris, sūnų. 10 anūkų! 
ir kitus gimines.

' Darbuojasi
Šv. Petro ir Povilo parapijoj 

gyvuojanti Šv.' Vardo draugija 
laikė metinį susirinkimą ir ap
svarstė daug’reikalų.

I # , ■ •

Draugijos valdybon 1948 m. iš
rinkti šie asmenys; pirmininkas 
—Viktoras Ravickas ; vice pįrmi- 
hinkas—jVo?as šįlą^';' sęltretti- 
rius . Barber; ižaininkgs^-J.

pinskas; tvarkos prfžiūrelojąs 
—L. Gelgaudą.

Pereitais metais draugija laba: 
daug nuveikė parapijos gerovei. 
Šiais metais pasiryžusi dar dau 
giau nuveikti. Kloties!

Draugija susirinkimus laiko 
kas mėnuo a'ntrį sekmadienį pc 
pirmųjų Mišių Catholic Charities 
patalpose.

Aukos BALF’ui

!se: išgirdau daug malonių pasi
kalbėjimų, kartasmuo karto, per
trauktų nuoširdžiu Arusi j noki mu'. 
Vienu žodžiu, atrodė, kad juose 
viešpatavo 'kažkoks nerūpestin
gas dinksmumast džiaugsmingos 
šventės nuotaika.! •• .1 nbce. i

■įPrasidedąj įkalba' dahi^s.'tno- 
nologai .; . gaiį> visi tie dalykai 
pay.eikė-j klausytojUsJ'MsWatfo-- 
dė, kad jie,-'tada,' iš nerūpestingo 
1 jnksmumo pasaulio; •*1 'persikėlė, 
dvasia, j kruvinos tikrovės pasau
lį. Kas gi toji kruvinoji tikrovė? 
Tai ne džiaugsmingas Tėvynės 
Laisvės atminimas tąjį vakarą, 
bet bendras; skausmingas jos 3p- 
verkimas, nes jos viėtojė, šian- 
dįpn, dar nieka'd pasauly negirdė
to žiaurumo vergija.

Kiekvienas liūdnesnis kalbėto
jų žodis, kiekviena graudingesnė

LRKSA 90 kuopa paaukojo dainų melodija, išsiveržusi iš vai- 
Bendram Amerikos Lietuvių šal- kūčių ir jaunuolių krūtinių, pa- 
pos Fondui $25.00; Juozas Dabu-!s’ekč. be abejo, pačias jautriau- 
šinskas paaukojo $5.00. Pinigai S’as klausytojų širdžių stygas, 

[pasiųsti B ALF centrui. 'sužadindami jose nepaprastą
Būtų gražu, kad ir kitos vieti- rau^’ verksm^ Taip, tą vakarą 

A. a. Juozas Jakimaitis, nes draugijos ir paskiri asmenys lr iIC Pamate' sav0 Ip,n a 1 
gyv. 48 Anthracite St.. Wilkes-' prisidėtų prie kilnaus darbo- m18; t,kra_> krau^s ’r ataromis 
2/ . _ • ..... . v. .piešta, musu močiutes TėvynėsBarrc, numirė vasario 18-tą. pa-1 nelaimingųjų musų tautiečių "f . , ..1 . , / __ ,. * L • x 1 •• paveikslą. Toks vaizdas pegale-laidota vasario 23-čią iš §vč. tremtinių šelpimo. f 1.1
Trejybe, pa, k..' J. ia,”' B iJ Šilalė j° neperskrosti, lyg aštriu peiliu, 

kiekvieną jautresnę širdį. Bet

RINKTINES
MALDAKNYGES

♦

• •

Kiekvienai Lietuvis Katalikas Turi Galimybės 
Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalba Išleistą 

Maldaknygę Prieinama Kaina.
Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS,RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido 
kun. P. M. Juras. Kaina $3.50.

Maldaknygė turi 788 pualapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi, bnt viduje dar gražesnė. Joje telpa 
106 paveikslėliai. Daug jų paimti iš Mišiolo. Evangelijoa sekmadie
niams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litanijų 16. Vainikų 
maldų (karunkėlių) 7. Gieamių 9. Trejos Mišios (vienos liturgi
nės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Arti šimto puslapių pa
švęsta maldoms i švč. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už ku
riuos galima laimėti atlaidus. Labai daug įvairių maldų su atlaidais. 
Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspausdinta viai poteriai. Raidės 
aiškios ir įvairios. Kaina g uži.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo# irGieamės
Sutaisė KUN. J K MILIAUSKAS. Tai vienatinė Amerikoj iš

leista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, 
kad žmonės jrali < kti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. 
Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
DANGAUS ŽVAIGŽDUTt, Juodais apdarais

(original* kaina $1.50) .......... ... ..................................
MALDŲ VAINIKĖLIS (original* kaina 70 centų)...............
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais ajaiarais ...............................

> Kreipkitės |

•GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 \ Wilkes-Barre,

įstengė sunaikinti vilčių dėl. ne
užilgo, pakalančios laisvės saulės 
ant mūsų mylimosios žemės, ku
ri yra permirkusi mūsų tautiečiu 
kraujais ir. ašaromis. Ir pačios 
kalbos, primindamos didingą mū
sų šalies praeitį, liūdną dabartį, 
užsibaigė su gyva viltimi dėl 
šviesesnio Tėvynei rytojaus. Ir 
klausytojų Širdyse pasireiškė ši 
trijulė: džiaugsmas dėl garbin
gos praeities, skausmas dėl nelai
mingos dabarties ir nemirštanti 
viltis dėl geresnės ateities.

Pirmosios vergijos metais mū
sų dainius Maironis kreipėsi 
ugningais žodžiais j savo paverg 
tuosius tautiečius, žadindamas ju 
širdyse kovos jausmus dėl Tėvy
nes išlaisvinimo. Štai jo žodžiai:

Ranka mus spaudžia geležinė, 
Krūtinę apkakrledais: 
Uždekim meile,1 sau krūtinę! 
I kovą stokim milžinais!

Brangūs tautiečiai, kviečiu jus 
Dievo ir Tėvynes'vardu, uždekit 
meile sau krūtinei stokit j kovą 
šalia mūsų didvyrių, partizanų, 
kurie, iš žaliųjų Lietuvos miškų, 
veda žūtbūtinę kovą prieš raudo
nąjį slibiną, komunizmą, už tau
tos laisvę, už mūsų brolių ir se
serų gyvybę. Nesitraukite iš šio

Piitaikintas kalbas pasakė 1 
Pittstcno miesto majoras John 
J. Allardyce; kun. Alfonsas Žu
kauskas; aukštesnės mokyklos 
principals prof. C. William Mc-I 
Nulty; redaktorius Matas ZujusĮ 
ir prof. Antanas Vaičiulaitis.

Menišką programą išpildė muz. 
Broniaus Voverio diriguojamas j 
Šv. Kazimiero parapijos jaunuo
lių choras, kuris puikiai sudaina 
vo kelias dainas; Stasys Šakočius 
išpildė patrijotinį veikalą.

Invokaciją atliko kun. Jurgis 
Tribendis; introdukciją — vietos 
BALF 44 ir ALT skyrių pirmi 
ninkas Juozas Maceina. Progra
mą vedė Pranas Jurevičius.

Programa baigta Lietuvos 
himnu.

Publikos buvo pilna svetainė.
Rengimo komiteto sąstatas bu 

! vo toks : Gaivinas Laukaitis, Vin 
cas Grieštaraitis, Danielius Že
lionis, Jonas Venskus, Pranas 
Jurevičius, Petras Kižis, Stasys 
Petkus, Antanas Galinskas, Piju: 
Mašiotas, Mary Katkowski, An 
na Kižis, Anna Geroski, Mary 
Cooney, Anna Yurish, Anna So
bieski, Connie Visgaitis, A. 
Wierboski, M. Levitsky, Mary 
Karosai kun. J. Kasakaitis—ko 
miteto garbės pirm

Fr. Bronius Kauneckis, O.S.J

Jūs dabar galite įstoti tiesioginiam pasky
rimui militariams Veiksmams Europoje.

"fa Jūs galite įstoti trims metams į vieną iš 
aštuonių pagarsėjusių vienetų—visos da
bar yra Jungtinėse Valstybėse.

nj. kaip Techniškojo Saržanto. jei esat 
kvalifikuotas tam tikruose išsilavinimuose 
ir amatuose.

TOKIŲ progų niekuomet 
nebuvo visoje Aunijos isto
rijoje—ir bent kuri jų gali 
atitikti jūsų pageidavimams

CAREERS

U-l. Arntgiand

ir kvalifikacijoms. Yra dau
gelis ir kitų naudų kiekvie
noje srityje. Jums artimiau
sia U. S. Armijos ir U. S. 
Oro Jėgų Rckrutavimo Sto
tis suteiks pilnas žinias.

U. S. ARMY AND U. S. AIR 
FORCE RECRUITING 

SERVICE

U. S. Army and U. S. Air Force Recruiting Station 
Wilkes-Barre, Penna.

PAIEŠKO

LIETUVAI GELBĖTI AUKOS
Surinktos Pittston, Pa., minint Lie-1 nė, Juozas Kaveckas, 

tuvos nepriklausomybės paskelbimo tis, Jonas Raulinaitis 
30-tą metinę sukakti, vasario 1_, "
1948.

Rinkliava Šv. Kazimiero bažnyčio
je $80.00, Mrs. George Gustaitis 
$15.00, kun. Alf. Žukauskas $5.00, 
kun. J. Tribendis $5.00, Antanas Viš- 
niauskas $3.00, Rožė 
$2.00, N. N. $2.00.

Rėmėjai, pasižadėję 
$5.00 ar daugiau: kun. 
kun. J. Tribendis, kun. 
Pittstono Lietuvių Piliečių Klubas, B. 
Agurkis, A'. Galinska^, S. Grablick, C. 
Kižik, P .Mašiotas, A. Paukštis, L. Še- [ 
poraitis, E. Sites, J. Urban, A. Zarec- 
kas.' - ’ ; ' '* ' l;
' Vhktffii l£»-ta' surinkta Liet. Pilie

čių kluGo sveiainėjT l prakalbose j:

Pijus Kurtinai- 
Vladas Jogaila 

15, kun. Bronis Kauneckas, Pranas Jure
vičius, Juozas Maceina, Eva Serokas. 
Mary Alauskas, Mrs. John Petkovyat, 
Mrs. Mary Miliauskas, Anna Wier
boski, Sally Mociejūnas, Mrs. Anna 
Smeden ,Mr.s. Mary Stanikinas, Mrs. 

Bertmonienė Frances Kainandulis, Mrs. Anna Ulpis, 
Mrs. Evadora Montvilienė, Mrs. F. 

.... ‘ Karpavich, Mrs. E. Nawesel, Maryis anksto po „ . . .. , ... Bernutitis, Mrs. Stanley Shacocius.J. Kasakaitis, ,, T ,. * , , Mrs. Mary Lekaunikas, Annk Gahns-
ZUKausKas' kaS( Frank Endres, Marė Žukimiė,

Simon Mikalauskas, John Shultz, Piu. 
■ Mašiotas, John Seniūnas, Edvinas Ja- 
I saitiš, Rev. Silvio Masanti, kun. S 
Vičiūlis, prof. Antanas Vaičiulaitis, 
muz. Bronis VovpHs, Juožas Žujjąs, 
Plėtras Sėnfatti ^Barney

.aukaitls,'"’iZHTir jTF.’r^-ilčY,i’VT^rMtfžgiret othnrttel,
Adelė MiKcievičiūtė $10.00; po $5.t»0: [ j4r jr ]^r3. Jonas Vfšniauskas, Pėfrfaš 
Morta Gustaitienė, Gaudentas.Laukai- R^]tiajygt Marė Krikščiūnienė, Mr.- 
tis, Jonah| Urka, John I ilkonis (iš paj|yja| Marė Dailydlehė, Rožė Be- 
Duryej. 1 i rulieiiė, Marė Šidlauskas, Teofilė Sl-

I’o $2.00: prof. C. William McNulty, monaitienė, Rožė Krechikienė, Mrš. 
Mr. ir Mrs. Vincas, Grieštaraitis, Teo- John Kufta, Mrs. John Surma, Mrs.

John Bulger, Mrs. Mary Anibrozait's, 
Mrs. Marė Padrežienė, V. Kiževičiiis, 
Sfffija Petrukieiiė.

Viso svetainėje surinkta $159.46.
Bendrai viso (išskiriant pasižadėji

mus) $271.46.

filė Kaminskienė, Mrs. John Maksiu-[ 
tis, Mrs. Albina Mcnavich, Mr. ir Mrs. 
John Novack, Martha Teresavage, Mr. 
ir Mis. Dan Želionis.

Pu $1.00: Anna Yurish, Nelie Pod- 
vicka, Mrs. Lukasavage, Victoria Why-1 
ravage, Victoria Mercincavage, Mrs. I 
Mrs. Kanavich, Mrs. C. Greblauskas. 
Doni. Versauskas, Helen Žilinskie, 
Mrs. V. Koneckas, Mrs. J. Berefski, 
Anna Greblauskas, George Cheraus- 
kas, Mrs. Anna Podjunas, Mike Juo
zaitis, Mrs. Erank Pelnonis, Mrs. Dal
ton, Mrs. Bostis, Anna Covaleski, Ag-, 
nes Covaleski, Magdė Baldauskienė, | 
Ona Mikolaitienė, Jusė Verbauskienė, 
Veronika Levickienė, Ona Menchins- 
kienė, Katrė Menkevičienė, Magdė 
Markowskiene, Morta Kazakevičienė, 
Viktė Gilienė, Marcelė Vilkienė, Mag
dė Sakalauskienė, Ona Olšauskienė, 
Magdė TJalukcvičienė, Katrė Ažukie-

TREMTINIO STASIO 
KAVALIAUSKO 

LAIŠKAS

, Paieškom Domininką Romeiką, Ka
zę Roineikaitę (po vyru pavardes ne
žinau) ir Igną Jasiukaitį; visi trys ki
lę iš Kauno apskr., Rauodndvario vai., 
Užliedžių km.

Taipgi paieškau Juozą Skambią, Ja
dvygą Kačinskaitę, Elžbietą Kačins
kaitę, Stasį Ž.iupką ir Mykolą Žiupką; 
šie asmenys kilę iš Ukmergės apskr., 
Pabaisko valse., Graužiečių km. Mi
nėtų asmenų ieško Mykolas Remei
ka ir Ona Skominaitė-Roineikienė. 
Dabar gyvena (16) Hanau A/Main, 

Hessen Lamboy Str. X4, U. S. Zone, 
Germany. Kilę iš tų pat kaimų.

ANELĖ SLAPKAUSKA1TĖ - VIT
KAUSKIENĖ, duktė Tomo ir Marijos 
Miekevičiūtės-Slapkauskų, gyvenanti: 
Kempton (Allgau-Bavarija), P. O. 
Box 229, Lithuanian D. P. Camp 
Block 111/23 Germany, U. S. A. Zone, 
ieško savo giminių ir prašo juos atsi
liepti. Taip pat prašo lietuvių žinan
čių apie paieškomų giminių likimą jai 
pranešti.

Ieškomi:
ANTANAS MICKEVIČIUS, apie 

70 metų amžiaus, gimęs stiklių dvare, 
Alvito valsčiuj ir Alvito parapijoj. 
Vilkaviškio apskrity, Lietuvoj. Tėvas 
Andrius, motina Marija Mickevičiai. 
Iki išvykimo į U.S.A, gyveno šuklių I Puodžiūnų kaimo, Monikos Martišie- 
dvare, U.S.A, išvyko maždaug prieš' nes duktė, ieškau dėdės Juozo Žeme- 
50 metų. rtauško gyvenančio Amerikoje. Jeigu

JONAS MICKEVIČIUS apie (>s atsirastų, prašau atsiliepti šiuo adre- 
nietų amžiaus, gimęs Šuklių dvare, su: Germany, U.S.A. Zone 14a, Schwa- 
Alvito valsčiuj ir Alvito parapijoj, j biach-Gmiind, Litausches Lager, Elena 
Vilkaviškio apskr., Lietuvoj. Tėvas Martišytė-Blaveščiūnienė.
Andrius, motina Marija Mickevičiai. I-------- ;-----;--------------------
Ui S. A> išvyko maždaug prieš 45 me- Paię|kąu ,Oną ar Marijoną Lopšai-

Aš. ELENA MARTlšYTĖ-BLA- 
VEŠČIŪN1E.NĖ, kilusi iš Lietuvos, 
Šiaulių apskrities, Linkuvos valsčiaus,

Pai<;£kąu ,Oną ar Marijoną Lopšai- 
tienę ir Jeronimą Lopšaitį, s. Tado. KI/fch tus. . .. tienc tr Jeronimą Lopsaių, s. lado. Ki-

■ JURGIS AUšROTAS"a01<r WTW- Ttf tr
tus airįžiaus, gimęs Gudelių km., Alvi- Rasęinių gpskę. T U.S.A, emigravę a- 
tp valsčiuj ir Alvito parapijoj, Vilka-' 
viskio apskr., IJetuvpj. Tėvo vardas 
Jurgis.
lę iš Matarnų km.). Abudu į 
išvyko maždaug prieš (>() metų.

M OT1E J U S S L A P K A U S K A S, 
65-68 metų amžiaus, 
dvare, Alvito valsčiuj 
joj., Vilkaviškio apsl 
Tėvas Simonas, motina Marė 
kauskai. Į U.S., 
metus ir tenai a 
kė su Mačiulyte.

pie'1914 m. Aš esu Leonidą Černevi- 
ėiStė-Zabulionienė, duktė Petrės Lop- 

i. Vedęs Lietuvoj (Puodžiūnai- ■ šaitjltėš - Černevičienės, gyvenusios 
U.S.A. Jurbarke. Mano adresas: Leonidą 

Zabulionienė, 21a Greven (b. Mum- 
ter), Saerbecker Str. 34 (British 

gimęs Vailiškių,Zone>’ 
, Alvito parūpi- 1 
(lity, Lietuvoj.

Ship 
I D4>5 

19(19 m. sll.-itllo-

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ 
MISIJOS 1948 M.

skausmas ir nuliūdimas,

Pa.

ton 
.SO 
.40

ŠV. ANTANO GARBEI 
Kovo-March 16. 1948 

Lietuvos Pranciškonų 
SV. ANTANO VIENUOLYNE 

Kennebunk Port, MalVie 
Prasideda

Iškilmingos 13-kos Antra
dienių Pamaldos, 

kurios baigsis birželio 4—13 d.

šv. Antano Mišių Novena.
Už visus Sv. Antano 13 kos Antra

dienių Pamaldų ir Novenos dalyvius 
Ims laikomos

Kas Antradienį:
7 A. M. — IŠKILMINGOS »V. MlklOB,

7 p. M. — IŠKILMINGOS PAMALDOS PRIS ISSTATYTO 
SVENC. SAKRAMENTO.

Pamaldų metu bus įkaitomos prisiųstos Intencijos, 
kuriomis Pranciškonai melsis.

Visus šv. Antano Mylėtojus Kviečiame 
Jungtis su Pranciškonais maldoje. Sv. Komunijoje Ir Sv. MISIose. 
kad per dldžfojo Stebukladario Sv. Antane užtarymą ISprallus 
I* Dievo:

TEISINGOS TAIKOS!
NEPRIKLAUSOMYBES LIETUVAI!
KIEKVIENAM RŪPESČIŲ VALANDOJE REIKALINGOS 

PAGAL BOS!
SI queer's mlraoula... Jai leikal stebuklų, kreipkis | Sv Antaną. 

Iki Kovo d. prašome prisiųsti savo ypatingas Intencijas se
kantu adresu:

FRANCISCAN FATHERS 
Kennebunk Port, Maine.

.D. G. Redaktoriau:
Aš esu atvykęs iš Vokietijos 

darbams Kanadon. Esu vadina
mas D. P. Turiu tėvo brolį Ame
rikoje. Būdamas Vokietijoje aš 
jo ieškojau per 3 metus per Liet. 
Konsulą, bet iki šiol veltui, jo
kio atsakymo negavau. Dabar bū
damas Kanadoje jūsų laikrašty 
"Garse" sausio (January) 8, 1948 
m. (antrame puslapyje) radau 
straipsnį "Dr. Viktoras Kava
liauskas. Perry Point, Md., ligo
ninės klinikos direktorius."

Mano tėvo brolis Vadas Kava
liauskas (Vasley Covalesky ame
rikoniškai), sūnus Adomo, kilęs 
iš Kauno apskr., Zapiškio vai.. 
Pyplių ar Luobinės kaimo. Iš 
Lietuvos išvyko Amerikon prieš 
Didįjį Karą.

Gyveno Pcnnsylvanijojc, be 
rods, Scranton mieste, turėjo sū
nų, kurs mokinosi daktaru? taip 
pat kiek atsimenu iš jų atsiųstos 
fotografijos buvo didelis vaikų 
skaičius (panašu į straipsnyje 
minimą skaičių). AŠ. jų ieškan
tis. Stasys Kavaliauskas, Stasio 
Kavaliausko sūnus. Mano ieško
mas tėvo brolis Vadas Kavaliaus
kas iki užeinant rusams į Lie
tuvą, susirašinėjo su kitu mano 
tėvo broliu daktaru Lietuvoje— 
Juozu Kavaliausku, gyv. Kaune, 
Marvelės gtv.

Iš Lietuvos 
tninlų neturiu 
žinau, kad 
saus.

Niekeno 
mas nauju 
i kurį visi žiūri kaip į kokį nusi
kaltėlį. lyg valkatą, lyg karo kal
tininką. nori n 6 mes D. P., nei 
tėvynė kat|^ nekėlė, bet ją stip-

ten

nuu šeimos ir gi- 
Žinių jau 4 metai, 
dedas kaž kas bai-

nekenčiamas, vadina 
beteisiu vardu D. P..

UH1CAGO, III.—Visų šventųjų pa
rapijoje, misijos ir Tretininkų vizita
cija. 'vasario 29—kovo 7 d. Tėv. Ber
nardinas Grauslys, O.E.M.

CHICAGO, III.—Švenč 
Gimimo parapijoje, misijos 

j ninku vizitacija, kovo 7-14 d. 
i Bernardinas Grauslys, C

BROOKLYN. N. Y.
nioterų-vyrų

resni sumynė ir mes bejėgiai ta
pome, “rudu ir raudonų" sunai- ,,, .' j CHICAGO, III.—svenc. P. Marijos

_ ,. , , Gimimo parapijoje^ misijos ir Trcti-
Jei •Garse paduotas dr. V., ninkt( vizit.l(.ijHi k((V(l 7-M d. Tėv. 

Kavaliauskas butų mano gtmtnat-. |Į,.l.„.„.liilia, Grauslys. O.E.M. 
tis, prašyčiau atsiliepti. BROOKLYN, N. Y. Apreiškimo

Stasys Kavaliauskas 'parapijoje, nioterų-vyrų misijos ir 
The Empire Cottons Mills Lmt.. Tretininkų vizitacija, kovo 7 dieną. 
Welland, Canada. I T6v Leonardas Andriekus, O.E.M.

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
Aukio Altoriukn., maldų knyga. Tilžės .spaudimo, gražiais celuloidoa 

viršeliais, $1.75; Vainikėlis, maža jaunuomenės knygutė, paveiksluotos mi
šių maldos, kietu apdaru, 75c. ; Aficieriaus aukšti klausimai, o kareivio man
dagūs atsakymai, juokingi skaitymai, 15c.; Apie dangų, saulę, mėnesi ir 
kitas planetas, 10c.; Nojaus Arka, įdomūs skaitymai, 25c.; Dainų knyga, 
120 įvairiausių dainų, 75c.; Detroito lietuvių muštynės ir prova, 35c.; Marių 
Duktė, graži apysaka, 25c.; Kaip duktė gyveno pūstynėje, 25c.; Erodas, boba 
ir velniška, tiltas, 35c.; Eustacliijušas, graži apysaka iš pirmųjų krikščiony
bės amžių, 35c.; Džian Bamba ir jo visoki spyciai, pamoksbri, monologai ir 
ar žmogus paeina iš monkės, pilnas vežimas fonių ir juokų, 35c. j Girtuoklių 
gadxinkos ir jų šeimyniškas gyvenimas su 15 aiškių paveikslų, 35c.; Naujausia 
in Didžiausia Sapnininkas iki šiol išėjęs, SU paveikslais, $1.75; Grigorius, 
graži apysaka, kaip jis išbuvo prirūkytas ant salos per 17 mėlti, 35c.; Gudrus 
piemenukas. Žiemiška pasaka. 25c.; Istorija Seno ir Naujo Testamento, bu 
paveikslais, 25c.J Išganingi dūmojimai apie Dievo Motinos sopulius, 35c.; 
Kabalas, žaidimų knygelė, 15c.; Karvės nauda ir gerų sūrių padarymas, 25c.; 
Keliauninkų apsakymas, keliaujant i šventajai žemę Jeruzolinių, 35c.; Lengvas 
būdas išmokt angliškos kalke be kito pagalbos. 35c.; Laimė ir planetos, 
laimių nuspėjimas. 25c.; Nebijok mirti, nes nuo mirties nepabėgsi, su apie 20 
■Hveikslų kaip mirtis vaikščioja visur ir gaudo savo aukas, l’dlc.; Neužmokamas 

žiedas, graži, pasaka, 25c.; Pinigai galvažudžiai ir prie ko ji» žmogų priveda, 
25c.; Paparčio žiedas, kaip ir kur gali ji surasti, o jį suradil viską žinosi, 
25c.; Patarimas vyrams ir moterims, kaip išvengt visokių sunkenybių šei
myniškam gyvenime, su keletą paveikslų, $2.50; Pontijaus Piloto galas, 10c.; 
Pekla, kur ji yra ir kam ji reikalinga, su kankinimo įrankių jiaveikslais, 30c.; 
Raganis, daugelis įdomių skaitymu, 35c.; Raktas i laimingesnį gyvenimą, 
$1.00: Saulės Rituiis, >u.keletą paveikslų, rodančių kaip saulė ir jos visos 
planetos viena aplink kitą keliauja. 45c.; Virėja, Kepėja, Kenuotoja, su apie 
450 geiiausių receptų. $1.00 .

Žolės Arbatos Formoje, įvairių rūšių žolės yra sudėtos į pakelius, su nu
rodymais kaiti jas vartoti; nuo nervų, išgąsčio, nemigos, galvos ir sprando 
skaudėjimo, ausyse ūžimo ir nuo visokių nervų suirimų, 85c.; Pajėgumo pa
taisymas, X5c.; Nuo neuralgijos, nluraitiš, nuo išvarytų pirštų formos, su
augimu kietų rinkių ant pirštų sąnariu bei kojų. $1.75; Nuo odos visokių 
išbėrimo, papučkų, $100; Trejenkos šaknys, dėl snapso. 75c.; Trūkžolės, 
ramunėliai, liepžiedžiai, pelūnas, kadagių uogos, po 25c. UŽ. pakelį; Pirmapra
džių motinų arbata, palengvina neštum-, 75c.; Valo ir pataiso užkietėjusius vi. 
durius, <>0c. : Nuo inkstų ir strėnų skaudėjimo, taipgi tarpina ir iHiolaukakmc 
nėlius. 60c.: Kraujo valytojas, jei k'aujas bus švarus- apsisaugosi nuo ligų. 
60c.: Nuo kosulio, dusulio bei mainu astbmos, palengvina atsikosėti ir varo 
dulkes laukan, 60c.; Nuo cukrinės ligos (diabetų), Rfic. J Nūn peilių arbata, 
65c.; Mostis, $1.25; Nuo nemalonaus kvapo, 65c.; Nuo surūgusio pilvo 
f heartburn), 66c.; Nuo visokių reumatiškų sausgėlų, 60c.; Senelių arbata, 
kurie negali miegot, 65 reniai; Nuo širdies ir vandeninės ligos, 60 cen
tų; Nuo kosulio ir kokliušo, vaikams, 60 Centų; Nuo užsiaenėjosio ka
taro—bay fever. $1 25; Tyra mostis nuo rožės, pailių ir bile knkin Šiau
raus niežulio, $1 25; NeS^k sulakęs - liesėk, 65 Centai; Aukšto kraujo 
milteliai, 5 uncijos, $ I 00.

M. 2UKA1TIS, 332 Dean Park, Spešicerpori. N. Y.


